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SUNAIKINO 590 “AŠIES” AUTOMOBILIU 
IR PRIVERTĖ VOKIEČIUS TRAUKTIS

Sąjungininkai bombardavo Tobruką, Fuka, 
Gazalą, Sollum ir kitus aerodromus

ALFRED ROSENBERGAS PRIĖMĖ NACIU 
PAVERGTU KRAŠTU DELEGACIJĄ

Atvykę delegatai buvo sumišę nuo filmų 
prožektorių šviesų, sako nacių spauda

KAIRAS, Egiptas, liep. 23 d. 
— Britų kariuomenė vakar va­
kare pradėjo pulti vokiečių ir 
italų jėgas visame Alamein 
fronte, skelbia britų štabas.

Vokiečiai labai atkakliai prie­
šinasi britams, bet centro fron­
te tapo sunaikintos nacių ko­
lonos ir vokiečiai priversti pa­
sitraukti. Vokiečiai bandė ap­
ginti Ruweisat kalnus, kur bu­
vo įsitaisę apkasus, bet britų 
artilerija ir aviacija išmaišė vo­
kiečius.

Britai ne tiktai įsistiprino 
naujose pozicijose centro fron­
te, bet puola priešą ir kituose 
frontuose, skelbia gen. Auchin- 
leck štabas.

Amerikos ir britų įvairaus 
dydžio lėktuvai vakar ir šian­
dien be sustojimo bombardavo 
Tobruką, Sollumą, Gazalą, Fu­
ka, Matruh ir kitas vietas, kur 
vokiečiai turi aerodromus, lai­
ko kariuomenę arba slepia ka­
ro medžiagos atsargas.

Minėtų vietų bombardavimas 
buvo labai stiprus ir sunaikin­
ta daug atvežtos karo medžia­
gos. Pačiame fronte britų avia­
cija padeda kariuomenės dali­
niams naikinti kulkosvaidžių

KOVOS EINA ROSTOVO PRIEMIESČIUOSE, 
NACIAI VERŽIASI PRIE STALINGRADO

Vokiečiai paėmė Novočerkaską, artėja prie 
Cimliansko, persikėlė per Donecą

BERLYNAS, Vokietija, liep. 
23 d. — Vokiečių ir slovakų 
kariuomenės daliniai šiandien 
pasiekė Rostovo priemiesčius, 
skelbia vokiečių štabas.

Rusai paruošė apkasus prieš 
Rostovą, bet pryšakinės vokie­
čių kariuomenės dalys jau įsi­
veržė, į kai kuriuos sovietų įstip- 
rinimus.

Vokiečiams pavyko sustabdy­
ti susisiekimą geležinkeliais 
tarp Rostovo ir kitų sovietų 
miestų.

Rusai pasiryžę ginti 
Rostovą

MASKVA, Rusija, liep. 23 d. 
— Sovietų kariuomenė sudarė 
fronto liniją nuo Novočerkasko 
iki Cimliansko, kur stengsis 
sulaikyti vokiečių ataką, skel­
bia sovietų štabas.

Vokiečiai puola Rostovą iš 
trijų pusių: nuo Taganrogo, Vo- 
rošilo'vgrado ir Novočerkasko.

Sovietų spauda sako, kad nie­
kad rusams negrėsė toks dide­
lis pavojus, kaip dabar. Rusai 
sako, kad Stalingradas randasi 
dideliame, pavojuje.

Rusai traukiasi ki­
ton Dono pusėn

STOCKHOLMAS, Švedija, 
liep. 23 d. — Teko patirti, kad 
sovietų kariuomenė, kuri buvo 
prieš Stalingradą, traukiasi ki­
ton Dono pusėn.

lizdus ir priešo kariuomenes 
koncentracijas.

Britų aviacija netolimoje už­
frontėje pastebėjo apie 1,000 
vokiečių transporto automobi­
lių koncentraciją. Tvirtinama, 
kad daugiau negu 500 šių au­
tomobilių buvo sunaikinta. Ma­
tyti, kad automobiliais buvo ve­
žama vokiečių sprogstama me­
džiaga į frontą, nes bombų pa­
liesti automobiliai sproginėjo.

Gen. Rommel gavo orlaivių, 
bet britų ir Amerikos aviacija 
be sustojimo puola aerodromus 
ir naikina naujai atvežtus or­
laivius. Apskaičiuojama, kad 
sąjungininkams pavyko 'sunai­
kinti apie 100 naujų nacių or­
laivių.

Britų aviacija dominuoja vi­
sas Egipto padanges ir nelei­
džia Vokiečiams sustiprėti. Tan­
kų ir artilerijos kovos eina Ma- 
ku Chad ir Mateirija kalnų sri­
tyse. Britai paėmė vadinamą 
Jėzaus kalnelį.

Kovos veiksmų iniciatyva yra 
gen. Auchinleck rankose- Vo­
kiečių generolas Rommel laukia 
daugiau sustiprinimų, jis da­
bar pulti negali. Britai naudo­
jasi proga ir naikina vokiečių 
dalinius. . ,

Vokiečiai visu platumu pra­
dėjo pulti rusus Dono fronte 
ir žengia prie Stalingrado.

Vokiečiai pasiekė Rostovo 
apsaugas, bet sovietų kariuo­
menė pastojo jiems kelią.

Japonai artėja 
prie Moresby

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija,*liep. 23 d. — Japo­
nai vakar iškėlė nuo 1,500 iki 
2,500 kareivių Gona Misijos sri­
tyje, šalia Buna, Naujoj Ginė­
joj-

Gona randasi 100 mylių at­
stumo j e nuo Moresby, jeigu 
skaityti tiesiai per džiungles ir 
kalnus.

Sąjungininkų aviacija bom­
bardavo japonų transporto lai­
vus. Po Koralų juros mūšio tai 
yra pirmas japonų bandymas 
veržtis toliau į pietus.

Berlynas paneigė 
keistus gandus

WASHINGTON, D. C., liep. 
23 d. — Visos vokiečių radi- 
jos stotys griežčiausiai panei­
gė plačiai Vokietijoj pasklidu­
sius šiuos gandus:

Prieš kiekvieną didesnę ko­
vą Vokietijos kareiviai nėra už­
rakinami į tankus, kad negalė­
tų išlipti nelaimės metu.

Vokiečių paruošti taukai vir­
tuvėms nėra gaminami iš žmo­
nių lavonų, kurie žūva bombar­
davimo metu.

Sužeistas laivas pasiekė uostą

lanto pakraštyje.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Balandžio 29 dienos “Deutsche Zeitung im Ostland” plačiai 

aprašinėja, kaip Vokietijos ministeris “okupuotiems rytų kraš­
tams” Alfredas Rosenbergas priėmė delegaciją, susidedančią iš 
4 ukrainiečių (jų tarpe vienas žurnalistas), 6 gudų ir 6 asmenų 
iš Smolensko apylinkės.

Rosenbergas ta proga pasakė kalbą, kurioje nurodė kokią 
priespaudą minėti kraštai turėjo kęsti carų ir bolševikų laikais. 
Spauda sako, kad delegatai dėkojo Rosenbergui už kolchozų 
panaikinimą.

Kaip matyti, minėtos delegacijos atvykimas naudojamas 
propagandos tikslams, nes pats laikraštis rašo, kad. delegatai 
net sumišę nuo filmų prožektorių šviesų ir fotografų. Delega­
tai esą pirmą kartą savo gyvenime matę gyvą ministerį. Vokie­
čiai šiuos “delegatus” vežioja po Vokietijos miestus-
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KARO VEIKSMAI j
•

RUSIJOJ: Vokiečių kariuo­
menė pasiekė Rostovo priemies­
čius, užėmė Novočerkaską ir ar­
tėja prie Cimliansko. Rusai puo­
la vokiečius Voronežo ir VęJ- 
chovo frontuose. Vokiečiai ar­
tėja prie Stalingrado.

EGIPTE: Britai sunaikino 
500 vokiečių automobilių, kurie 
vežė karo medžiagą į frontą. 
Vokiečiai pasitraukė keliose 
Alamein fronto vietose.

ANGLIJOJ: Vokiečiai bom­
bardavo pietų Anglijos kaimus, 
užmušė 6 asmenis.

KINIJOJ: Amerikos aviacija 
bombardavo japonų karo me­
džiagos sandėlius ir kareivines 
Kiukiange.

AUSTRALIJOJ: Japonai iš­
kėlė invazijos kariuomenę Gona 
Misijos srity, Naujoj Ginėjoj, 
100 mylių atstumo j nuo Mores­
by.

Nenorėjo mokėti. 44 
centų priedo

CLEVELAND; liep. 23 d. — 
The Republic Steel Corp, šian­
dien pranešė valdžiai, kad ji 
sutinkanti mokėti 44 centus 
priedo1 kiekvienam darbininkui, 
nes toks yra prezidento įsaky­
mas.

Rendrovė skaito Darbo san­
tykių komisijos nutarimą kelti 
algas neteisėtu ir krašto ukiui 
kenksmingu dalyku.

Jeigu kraštas nebūtų pavo­
juj, tai bendrovė kovotų dėl šio 
nutarimo, sako jos atstovai.

Vėliausio s Na u jie no s I
— Vokiečių bombanešiai atskrido Anglijon. Bombarduoja 

tris miestus.
— Rusai sako, kad jiems pavyko atmušti vokiečių tankus 

nuo Rostovo. Rusai laimi Voronežo fronte, kur vokiečiai trau­
kia daugiau kariuomenės.

— Amerikos orlaiviai smarkiai bombardavo Hongkongą.
— Tūkstančiai Amerikos kareivių vakar pasiekė šiaurės 

Airijos uostą.
— Britų karo jėgos nuskandino tris vokiečių transporto 

laivus, kurie vežė karo medžiagą gen. Rommeliui į Lybiją-
ę— Europos sostinėse patirta, kad Hitleris siūlo Stalinui 

separatinę taiką. Hitleris pasižada atiduoti sov. Rusijai užimtas 
sovietų žemes karui pasibaigus.

— Gen. Rommel jėgos priverstos trauktis Katara dyku-
mos pakraščiuose. Vokiečiai turėjo labai didelių nuostolių, bet 
jie priešinasi.

— Mrs. Elizabeth Dilling padėta į Chicagos kalėjimą.
— Naciams dirbančioj Paryžiaus dirbtuvėj įvyko didelė 

katastrofa, kurios metux sužeista 120 darbininkų.

NACIU PROPAGANDOS SKLEIDĖJUS KIŠA 
KALMAN, TRAUKIA ATSAKOMYBĖN

Laivynas nuskandino priešo narlaivį ir 
palaidojo 29 žuvusius nacių jurininkus
WASHINGTON, D. C., liep. 

23 d. — Federalis teismas šian­
dien patraukė atsakomybėn ki­
tus 25 asmenis, kurie kaltina­
mi pastangomis pakenkti Ame­
rikos karo jėgų moralei.

Teismas eina Ku Klux Kla­
no, vokiečių Bundo, Juodojo 
Legijono, Detroito Tautinės 
Darbininkų Lygos ir kitų or­
ganizacijų atstovai.

Be vakar minėtų, kaltinami 
Charles LIudson, Elmer Garner, 
David Baxter, William Kulgren 
ir kiti.

Žuvusius laidojo su 
karo pagarba

HAMPTON, Va., liep. 23 d. 
— Vakar vietos kapuose buvo 
palaidoti 2'9 vokiečių jurinin­
kai, kurie žuvo, kai tapo nu­
skandintas jų narlaivis.

Laidotuvės įvyko pagal visas 
kariškas taisykles, leidžiant la­
vonus į duobę buvo iššauti šū­
viai.

Laivynas atsisakė paskelbti 
kur ir kokiomis aplinkybėmis

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 5:35; leidžiasi

— 8:17.

buvo nuskandintas vokiečių nar­
laivis- Šios žinios galėtų būti 
naudingos priešui.

Morgenthau nori 
daugiau mokesčių
WASHINGTON, D. C., lien. 

23 d. — Sekretorius Morgen­
thau šiandien pareiškė senato 
finansų komitetui, jog reikia 
padidinti mokesčius dviem mi­
lijonais dolerių.

Kongresas Jnutarė išrinkti 
mokesčiais $6,271,000,000, bet 
Morgenthau reikalauja, kad 
šiais metais išrinktų $8,700,- 
000,000.

Krašto išlaidos žymiai padi­
dėjo, todėl yra būtinas reika­
las pakelti mokesčius, tvirtina 
Morgenthau.

Japonai gamina ga­
zoliną iš gumos

NEW YORK, N. Y-, liep. 23 
d. — Sąjungininkai deda pa.- 
stangas gaminti gumą iš gazo­
lino, bet patirta, kad japonų 
chemikai senai gamina gazoli­
ną iš gumos.

Japonai turi pakankamai gu­
mos, bet jiems trūksta gazo­
lino. Japonai kelis mėnesius 
studijavo reikalą ir teigiamai 
jį išsprendė.

Manoma, kad netolimoje at­
eityje gazolinas ir guma bus 
gaminamas iš gumos ir gazo­
lino.

Unijos priešinasi 
kainų tvarkytojui
WASHINGTON, D. C., liep. 

23 d. — AFL ir CIO valdybos 
prašo prezidentą Rooseveltą ne­
leisti kainų tvarkytojui kištis 
į karo pramonėj dirbančių dar­
bininkų algų reikalą.

AFL prezidentas W. Green 
pareiškė, kad dabartiniu metu 
tiktai kainų tvarkytojo įstaiga 
kišasi į darbininkų reikalus.

Darbininkai pasižadėjo nekel­
ti streikų karo pramonėj, pa­
darytas susitarimas, o dabar 
norima ši susitarimą panaikin- loję vokiečiai nuteisė mirti ir 
ti.

J""”" "IM%

Filipinų salose vei­
kia partizanai

WASHINGTON, D. C., lie­
pos 23 d. — Japonų radijas 
'skelbia, kad salos gyventojai 
“vagia, naikina turtą ir žu­
do žmones”.

Kelios partizanų grupės 
veikia Luzon ir Mindanao sa­
los srityse.

Filipinų partizanai prieši­
nasi japonų kariuomenei, nors 
žino, kad šis pasipriešinimas 
yra bergždžias, skelbia radi­
jas. .

*

A. Eden remia H. A.
Wallace idėjas

NOTTINGHAM, Anglija, lie- 
pos 23 d. — Britų užsienio rei­
kalų ministeris A. Eden pasa­
kė kalbą, kurioje remia pagrin­
dines 'viceprezidento A. Wallace 
paskelbtas idėjas dėl ateities 
ekonominės santvarkos.

Eden pasakė, kad pirmas są­
jungininkų uždavinys — nu­
ginkluoti karą sukėlusias val­
stybes.

Vėliau sąjungininkai privalės 
parūpinti maisto išnikusiems 
Europos gyventojams ir duoti 
galimybės atstatyti sugriautą 
ūkį.

Britai negrįš prie 
aukso standarto

LONDONAS, liep. 23 d. — 
Britų kancleris JSimon šiandien 
pareiškė parlamentui, kad po 
karo vargų britai grįš prie auk­
so standarto.

Praeito karo pabaigoje bri­
tai grįžo prie šio standarto, bet 
jie smarkiai nukentėjo, sako 
Simon.

Simon sako, kad ir preziden­
tas Roose veltas, teikdamas gin­
klus sąjungininkams, pareiškė, 
kad niekas nepasinaudos šio 
karo metu iš sąjungininkų, reiš­
kia: netaikys aukso standarto 
principų.

— Vokiečiai sumažino pieno 
ir sviesto davinį. Olandijos gy­
ventojams.

— Italai sakosi, kad Egipte 
jiems pavyko paimti nelaisvėn 
1,000 britų.

— Balkanuose ir Kretos sa-

sušaudė 148 piliečius.

Komunistai — melo 
meisteriai

Agronomas Andrius Laguc- 
kas, buvęs “Lietuvos Žinių” re­
daktorius, savo atsiminimuose 
aprašinėja bolševikų kalėjime 
sutiktus žmones.

Utenos Ūkio Banko vedėjas 
žemaitis, kuris lankėsi “Lais­
vės” redakcijoj, lankėsi ir so­
vietų paviljone New Yorke.

Komunistai yra tikri melo ir 
propagandos meisteriai, šioj sri­
tyje niekas jų negali pralenk­
ti, pasakojo kalėjime laikomas 
žemaitis.

Paryžiaus paviljonas 
paremtas melu

96 Kauno kalėjimo kamero­
je agr. Laguckas susitiko inži­
nierių Lvovą, kuris buvo ma­
tęs bolševikų paviljoną Pary­
žiaus parodoj 1937 metais.

Jų paviljonas ir šioje paro­
doje buvęs puošnus, kaip ir 
New Yorke, bet viskas nuo A 
iki Z paremta meili.

Visur buvo daroma propagan­
da, visur buvo meluojama, kad 
pasibaisėjimas kildavo kiekvie­
nam asmeniui, kuris žinojo kas 
darėsi sovietų Rusijoj.

Minėjo Pabalčio kra­
štų okupaciją

MASKVA, Rusija, liep. 23 d. 
— Vakar Maskvoje buvo mi­
nimas Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos dviejų metų okupacijos 
sukaktuvės.

Buvoi sukviesti mfnėtų kra­
štų politiniai ir “mažų Pabal­
čio kraštų karo jėgų” atstovai, 
kurie kovoja kartu su rusais 
prieš vokiečius.

Dabar Pabalčio kraštai yra 
vokiečių okupuoti.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai; vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm. 
•

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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| IŠ TORONTO PADANGĖS |

kas

sve-
Gri-

Pulk. K. Griniaus 
atsilankymas

Pabaigoje birž. mėn. pulk. K. 
Grinius su šeima lankėsi Toron­
te.

Kadangi šis vizitas į musų 
padangę buvo atliktas grynai 
pulk. Griniaus asmeniniais rei­
kalais, todėl jis buvo labai 
trumpas, vos tik keletą dienų 
ir apie jo atvykimą mažai 
težinojo.

Vienok mums taip retas 
tys, kaip gerb. puik. K.
nius, neišvyko nepasknatęs su 
didesniu buriu lietuvių. Nors ir 
skubotai, nors ir nevisai viešai 
(nes tam nebuvo laiko) vis dėl­
to buvo sukviestas būrys lietu­
vių Į liet, parapinę salę liepos 
1 d., kur svetys pasakė mums 
labai rimtą ir įdomią kalbą 
apie šio karo pradžią, jo nepa­
sisekimus ir apie nelaimingos 
Lietuvos likimą. Karo nelaimin­
gą eigą pačiam svečiui teko ste­
bėti.

Baigdamas savo žodį, svetys 
kvietė visus lietuvius, be jokių 
skirtumų ir “spalvų”, dirbti iš­
vien, kad daugiau suteikti pa­
ramos išvien kariaUj an tiems 
prieš agresorius ir teisėtumo 
smaugėjus, tuo pačiu dedant 
viltį ir į Lietuvos prisikėlimą.

Apgailėtina, kad svečio sku­
bus išvykimas neleido arčiau 
pasikalbėti su didesniu skaičiu­
mi buvusių bendro darbo parei­
gūnų, todėl visas praeities ne­
smagumas galėjo likti jam ne­
aiškus ir nesuprantamas. Tuogi 
tarpu jo rimtos pastabos ir pro­
tingi patarimai bendrų darbų 
sūkuriuose buvo itin reikalingi 
ir butini.

Gal mažu ateitis nešisykštės 
gerb. pulkininko ilgesnio vizito, 
o dabar esame dėkingi ir 
tai, ką šiuokart mums tarė.

si žmonės dabartiniu* laiku yra 
labai plačiai ir taip surišti su 
visokeriopomis aukomis, tad 
savus, netip jau svarbius reika­
lus -— atidėti.

Vienas kitas narys bandė im­
ti balsą ir reikšti abejonę, ar 
sutiks su šiuo tarimu kiti na­
riai, kurie šiame susirinkime 
nedalyvauja, bet po trumpų dis­
kusijų ir pastabų, kad tie na­
riai, kurie lieka nevisai paten­
kinti dėl kai kurių tarimų, tu­
rėtų daugiau susirūpinti kuo­
pos reikalais ir dažniau daly­
vauti susirinkimuose, kad pa­
gelbėti išrįsti svarbesnius reika­
lus.

Vienas iš svarbių punktų šio 
susirinkimo buvo delegatės St. 
Butkienės raportas iš SLA sei­
mo.

Trumpais bruožais, bet vaiz- 
džiais, delegatė atpasakojo sei­
mo darbus ir nutarimus. Ra­
portas priimtas vienbalsiai, 
pirm. Kuniutis kuopos vardu 
dėkojo delegatei už rūpestingą 
pareigos atlikimą. Šiek tiek bu­
vo sustota ir rimčiau apkalbėta 
dėl numatytų “extra” 15 centų, 
kurie sudarys kareivių fondą, 
apmokėjimui jų duoklių.

Kadangi šis fondas tik laiki­
nas, o reikalas labai rimtas, nes 
musų lietuviai jaunuoliai nebo­
ja jokių pavojų, eina aukoda­
mi save tam, kad kovoti ir lai­
mėti dėl musų visų gero, tai 
mums pagelbėti išlaikyti juos 
savo šeimoje — SLA teisėtais 
nariais iki jie grįš, neturėtų bū­
ti jokių sunkumų, jei tik mes 
suprasime ir įvertinsime svar­
bą dabartinio 
momento.

Tad netenka 
seimo tarimas, 
dins
kelti kokį nors nepasitenkini' 
mą.

Nepamirškime, gerb. SLA na­
riai, kad tų 1,200 ir tų, kurie 
dar bus atimti iš musų SLA, 
gyvybės yra daug brangesnės už 
tuos 15 centų, kuriais mes pa- 
gelbėsime jiems visokioje nelai­
mėje.

Smagu buvo girdėti iš dele­
gatės, kad šis seimas buvo ga­
na rinitas ir darnus, jokiais 
“nešvarumais” nepasižymėjęs. 
Reikia manyti, kad karas pri­
vers mus surimtėti bent ten, 
kur rimtumas teikia naudos 
platesniems sluoksniams.

taip pavojingo

abejoti, kad šis 
taip jau “nugąs- 

narius, kad jie bandytų
uz

Iš S.L.A. 236 kuopos 
susirinkimo

Birž. 13 d. įvykusiame narių 
susirinkime turėjo dalyvauti žy­
miai didesnis skaičius narių, 
nes į šį susirinkimą nariai bu­
vo kviečiami atvirutėmis.

Nors ir nelabai skaitlingas 
buvo susirinkimas, nariai vis- 
tiek nutarė mokėti kas mėnuo 
po penkis centus savd kuopos 
reikalams.

Šį mokestį nariai nutarė mo­
kėti bent iki ateinančių Naujų 
Metų, o paskui, jei nebus reika­
lo, vėl nustos mokėję.

Susidėjus visokiems . sunku­
mams, dėl sėkmingesnių paren­
gimų, tenka juos retinti, nes vi-

Nepaprastai nuostolingas 
lietus.

Veik per du menesius mes 
lietaus kaip ir nematėme, o jo

Žymi Lietuvių Finansinė Įstaiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTAVIMUI «51/oe/ 
ARBA REFINANSAVIMUI. MOKAME— <5 /2 /°

KEISTUTO SAVINGS
—=AHD LOAN ASSOCIATION—

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

miracle whip? 
Its'different” flavor 
always makes a hit,

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

FORT DES MOINES, kur
NAUJIENŲ ACME Photo 

atvyko moterys treiniruotis

jau labai reikėjo.
Už tai jis iš kažkur užklydęs, 

trimis atvejais, kad davė, tai 
davė. Pirmoji lietaus banga at­
slinko liepos 17 d. vėlyvam va­
kare. Ji buvo taip didelė, kad 
daugely žemesnių vietų užliejo 
namų skiepus ir tam panašiai. 
Su lietum praūžė ir nepapras­
tai triukšmingas perkūnas, ku­
ris pridarė nuostolių apie vieną 
milijoną dolerių. Rytojaus die­
ną vietinė spauda patiekė ži­
nias apie šio griaustinio žalą; 
vien tik Toronte buvo sužalotos 
dvi bažnyčios, išvartyta medžių, 
nutraukta telefono laidų, suga­
dinta elektros šviesa (kai ku­
riuose rajonuose), kai kur ap­
griauta namų ir užmuštas ber­
niukas, kiti keli žmonės, buvo 
tik apdeginti nuolatinio žaibo. 
Panaši audra, tik gal mažiau 
nuostolinga, praėjo pro mus, ir 
liepos 18 d. vakare. Buvo ma­
nyta, kad jau užteks, bet sek­
madienį dar bu*vome “pavaišin­
ti” tuo pačiu smarkiu lietum.

Pastebėtina, kad per dvi die­
nas, liepos 17 ir 18, buvo ir 
nepaprasta kaitra, kokios vie­
tiniai žmonės seniai nebeatme­
na.

Nenuostabu, kad pasaulis pil­
nas keistenybių, žiaurumų ir 
nenormalumų, šiuo pavyzdžiu 
ir gamta krečia savo “šposus”, 
nė kiek neatsižvelgdama, kad ir 
nuo to kenčia žmonės.

Visur kitur, kur tik šis ne­
paprastas griaustinis praūžė — 
visur paliko nuostolius; pake­
liui vartė telefonų-telegrafų 
stulpus, padegė daugely vietų 
ūkininkų triobesius ir užliejo 
bei išguldė nenuimtus laukuose 
javus.

kuopos nariu J. Mankum. Lie­
pos 12 d. kartu šventėm Yurkš- 
tų jubiliejų, buvo jis smagus ir 
nieku nesiskundė, o liepos 13 d. 
nuo pietų pradėjo nekaip jaus­
tis, metė darbą ir parėjo na­
mo. 7 vai. nuėjo pas gydytoją 
pasitikrinti ir ... staiga išgirsta, 
kad reikia eiti ant operacijos. 
Nieko nelaukiant, J. Mankaus 
kaimynas ir geras prietelius A. 
Kudrefcevas skubiai nuveža į 
St. Marys ligoninę, kur 9 vai. 
vak. padaroma vidurių operaci­
ja.

Operacija labai sėkminga ir 
ligonis jaučiasi gerai. Po dešimt 
dienų J. Maukus galės apleisti 
ligoninę ir savo sveikatą taisyti 
savo numylėto j pastogėj.

Nors J. Maukus nuo to laiko, 
kaip palaidojo savo žmoną, yra 
vienišas, vienok savo namuose 
randa geriausią ramumą, juo 
labiau' jam netenka skęsti nuo­
latiniame liūdnume, nes turi 
tikrai nepavaduojamą ir retą 
prietelį A. Kudrefcovą, kuris su 
visokia paslauga mielai jam 
gelbsti. Ligoninėje J. Maukų 
draugai ir pažįstami labai gau­
siai lanko — tai girtina.

Liepos 19 d. J. Maukų atlan­
kė ir V. V. Treigiai iš Delbi. 
Šis netikėtas Treigių atsilanky­
mas maloniai ligonį nuteikė ir 
patvirtino, kad jis turi gerų 
draugų ir toliau*.

Kuogreičiausio sveikatos at­
gavimo linkiu J. Maukui.

Pagelba Dėl 
Laimėjimo Karo

Šiandien ir kiekvieną dieną 
mes visi turime planuoti ir 
daryti taip, kad pagelbėti lai­
mėti karą. Dar pasaulio isto­
rijoj nebuvo tokios kritiškos 
padėties kaip dabar. Ir viena­
tinė išeitis — galutinas laimė­
jimas musų šalies ir sąjungi­
ninku.

(Pirmutinė užduotis kiekvie­
no piliečio — pagelbėti laimė­
ti karą. Antras dalykas — ge­
ras common sense — jei pra- 
loštumėm karą, musu viltys, 
musų gyvenimo standartas, 
musų demokratinė sistema žū­
tų. Kiekvienas musu turime 
atlikti savo užduoti ar tai dar­
bininkas, profesionalas, karei­
vis ar biznierius. Atlikdami 
savo užduotį kasdien, mes pa­
tarnausime labai svarbiam 
reikalui.

Mes matome daug pavyz­
džių iš atskirų asmenų ir gru­
pių kooperuojant kiekvienoje 
industrijos ir biznio šakoje. 
Kiekvienas žino, kad jis turi 
atlikti paskirtą užduotį, maža 
ar didelė ta užduotis butų, tai 
yra dalis viso didžiojo darbo. 
Pavyzdžiui, mes žinome, kad 
maistas yra būtinas sveikatos 
palaikymui ir todėl maistas 
lošia labai svarbią rolę karo 
pastangose. Maisto krautuvių 
savininkai veda savo biznį 
moderniškai, kad suteikus 
publikai labiau maistingus 
valgių produktus žemomis, 
ekonomiškomis kainomis.

Persitikrinimui, mes turime 
tik pažvelgti į vedimą Midwest 
krautuvių. Čia yra kooperaty­
vas iš virš 500 groserninkų, 
kurių krautuvės patarnauja 
tūkstančiams kostumerių kas­

dien. čia yra parduodamos ge-j 
ros rūšies prekės, maistingi ir 
garantuoti maisto produktai. 
O kainos žemiausios.

Pridėčkui prie pardavinėji­
mo maisto produktų, Midwest 
krautuvių savininkai dar per­
ka Karo Bonus ir Štampas, 
kiek tik jie gali ir dar užima 
vietas civiliniuose darbuose. 
Jie taipgi parduoda Karo 
Štampas savo krautuvėse ir 
savo kostumeriams pataria 
jas pirkti. (Sk.)Šokiai ir pasilinks­minimas liepos 25-tą

Smagus šokiai ir Onų išva­
karės įvyks šeštadienį, liepos 
25-tą, Jonistų salėje, 814 W. 
33rd St. čia visi susirinks pa­
gerbti Onas- Taip jau čia daly­
vaus ir labai gerbiamos Onos: 
Ona Dovgin, Ona Razmas, Ona 
Bakis, Ona Januškevičienė, Ona 
Gudas, Ona Elekna, Ona Fi- 
rantas, Ona Jablanskis, Ona 
Meagher, Ona Norkus, Ona 
Kundrotas ir Ona Antanowa.

Tad į Onų Varduves visus 
nuoširdžiai kviečia atsilankyti 
Jonistų brolija, Šv. Jono para­
pija ir vakaro ruošos taryba.

— St. Kiršis.

Worlds Playhouse
410 S. Michigan Ave.

Nuo rytojaus bus rodoma 
“RED TANKS”

Tai vėliausia sovietų akcijos 
drama, čia pamatysite visokius 
sovietų tankus. Išgirsite dainą 
“Song of the Soviet Tankmen”.

Taipgi pamatysit Maskvos 
baletą. (Sk.)
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Taupyk Pinigus

World Playhouse
410 S. Michigan Ave., 

netoli Van Buren
Vėsu — air conditioned

Nuolat rodoma nuo 11:15 ryto 
Prasidės šeštadienį, liepos 25 

Veikianti drama sovietų tankų 
jų kovoje už Rusiją 

“RED TANKS”
su dainomis “Songs of the Soviet 
Tank Men”. Taipgi pasaulyje 

žinomas “Moscow Ballet”

MIDDLE-AGED
• PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which, is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter

_ * ★ ★★★****

FWSOI bonds
★ ★★★★★★
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Laimingo ir ilgo gyvenimo 
M. ir P. Yutkštams.

Nežiūrint, kad karo paliesto­
se šalyse žmonės vargą kenčia, 
skursta ir skurdžiai maitinasi, 
mes pakol panašios nelaimės 
nesam paliesti, vis kuriamės ir 
siekiam geresnio rytojaus.

Gerokai pagerėjus uždar­
biams, žmonės taupo ir skubi­
nasi ką nors tvirtesnio įsigyti.

Labiausiai susirūpinta pas 
mus įsigijimu savo pasitogės, 
nes dabartiniu laiku padaugėjus 
gyventojų skaičiui, sumažėjo 
gyvenamų vietų. Kur nors nuo­
mai namą dabar nė nemanyk 
rasti, nupirkti veik lengviau ra­
sti nei nuomai.

Vieni iš paskutinių lietuvių 
įsigijusių savo nuosavą namą, 
yra M. ir P. Yurkštai. Gražiai 
įrengę namą ir jame apsigyve­
nę jie liepos 11 d. atšventė sa­
vo dešimt metų vedybinio gy­
venimo sukaktuves.

Gražiai įsikurusiems savam

ningai nešusienis gyvenimo na­
štą per dešimt metų, širdingai 
linkiu ir ateityje tuo pačiu* tai­
kiu keliu lengvai nešti bendrą 
naštą per ilgus ilgus metus!

Staigi operacija J. Manimi.
No be reikalo yra sakoma 

kad ‘ likimas žaidžia žmogumi”. 
Šiandien sveikas, linksmas ir 
viskuo patenkintas, o ryt--- li-

I Taip atsitiko ir su musų SEA

Gabus mokinys.
Nieko nėra malonesnio tė­

vams, kaip turėti gerus ir pa­
vyzdingus vaikus, — to be abe­
jo, trokšta visi tėvai. Tik, deja, 
nevisiems tenka džiaugtis tąja 
laime.

Nors visi tėvai deda pastan­
gas ir geriausius norus vaikų 
auginime, bet toli gražu nevisi 
vaikai pasiekia tėvų troškimus.

Šiuokart norisi pasidžiaugti 
iki šiol parodžiusiu retus gabu­
mus Gaižauskų Vytautui, ku­
riam vos tik vienuolika metų, 
o jau baigė pradžios mokyklą 
su geriausiais pažymėjimais. 
Tuo gi tarpu labai dažnas mus 
lietuvių vaikas tokią pat mo­
kyklą baigia tik apie penkioli­
kos metų amžiaus. Ją baigti, jei 
kiekvieną metą pasekmingai 
pereina vieną klasę, ima aštuo­
nis metus. Vytautas ją baigė 
per penkis metus, net tris kar­
tus peršokdamas po vieną kla­
sę.

Galimas dalykas, kad Vytau­
tui daug gelbėjo moksle jo rim­
tumas, nes, be mokyklos ir kny­
gų skaitymo, jam niekas kita 
nerupi. Visą atliekamų laiką jis 
sunaudoja tik knygų skaitymui.

Sekantį mokslo sezoną Vytau­
tas pradės jau aukštesnėj mo­
kykloj, kurioje jį, be abejo, su­
tiks su pasigerėjimu vyresnio 
amžiaus mokslo draugai.

Linkiu Vytautui ir tolimes­
niam moksle tokių pat gabumų, 
kokius turėjo iki šiol! O. I.

MAKE
EVERY

PIRK “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖJ
GERIAUSIAS MAISTAS. DIDŽIAUSIA VERTĖ

IŠPARDAVIMAS PENKTAI). IR ŠEŠTAD. LIEPOS 24 IR 25

“MIDWEST” geriausia šviežiai prirengta

KEPIMUI VIŠTIENA sv 33 c
“MIDWEST” geriausios rųšies Evaporuotas

PIENAS SS* 3už 22c
“MIDWEST” geriausios rųšies

MARGARINAS 1 svaro carton 21c
“KELLOGG’S RICE KRISPIES pakelis 10c
“KRAFT” DINNER 2 pakeliai 19c
TAIP RIEBUS, KAD SUSIPLAKA

“Mil not”HllLdlVl Aukšti kenai 3 ž 22c
DARŽOVIŲ SUNKA COCKTAIL 

“BIG 9” 12% uncijų, kenai 2 kenai 19o
“FRANK’S RAUDONI KOPŪSTAI 19 uncijų kenas 2 už 25c
“MIDWEST” DICED MORKAI No. 2 kenai 10c
“RED TAG” SLICED FREESTONE

PEACHES 8 uncijų kenai
•

2 už 19c
PHILADELPHIA CREAM CJIEESE 3 uncijų pakelis 2 už 17c
“MIDWEST” VERŠIENOS DEŠRA , svarui 34c
PUIKIOS CALIFORNIA VALENCIA

ORANGES 288 didumo tuzinui 23c
ŠVIEŽI VIRIMUI OBUOLIAI 3 svarai 19c
NAMIE AUGINTI ŽALI SVOGŪNAI 2 bunčiukai 5c
NAMIE AUGINTI ŽALI KOPŪSTAI svarui 2c
PADARO BALTUS SKALBINIUS

CLIMALENE svaro pakelis 20c
“BOWLENE” išvalymui toiletų didelis kenas 19c
“SWEETHEART” MUILAS 3 už 20c
“MAGIC WASHER” dykai napkin 'didelis pakelis 25c
“FLEECY-WHITE” BLEACH 2 kvortų butelis 25c
“DUZ” granulated muilas 2 maži 19c didelis pakelis 23c

“NORTHERN”
BATHBOOM TISSUE 5 ROLELIAI
VIRTUVEI TOWELS 2 roleliai

25c
,19c

PIRK UŽ MAŽIAU IŠ

MIDWEST
': 4 ' . T 1 p, . j . ' i ■

500 Nepriklausomų Apylinkjnių Krautuvių
STORES

jfflBHBBBBBBHBHMMCHHBNNBKJ

No. 4130—Sportiškas kostiumas. 
Sukirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20, 
taipgi 30, 32, 34, 36, 39 ir 40.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, III.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau
atsiųsti man pavyzdį No
Mieros __________ per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)



Penktadienis, liepos 24,1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Isvežtii Rusijon Lietuvos 
žmonhįsąrašas

Žilvity t ė, Gene

Žilvytis, Juozas

(Tęsinys)
12601. želvys, Vaidas (Bro­

nius), 3
12602. žemaitaitis, Antanas 

(Juozas), gim. 1899, samd., g. 
v. Kaunas

12603. žemaitaitis, Jonas 
(Juozas), 30, samd., gyv. vieta 
Biržai

12604. žemaitaitis, Viktoras 
(Antanas), 22, g. v. Griškabu- 
džiai, Šakiai

12605. žemaitaitis, Jurgis 
(Kostas), 32, inspektorius, g. 
v. Palanga

12606. žemaitailienė, Juze 
(Antanas), 24, mokyt., g. vieta 
Ukmergė, Taujėnai

12607. Žemaitaitytė, Regina, 
5

12608. Žemaitytė, Danguolė, 
3

12609. žemaitelis, Vytautas 
(Povilas), gini. 1888, inž., g. v. 
Vilnius

12610. žemaitis, Kazys (Jur­
gis), 84, tikiu., g. v. Malada- 
kava, Girkalnis

12611. Žemaitienė, Viktorija 
(Martynas), 74, ūkininkas

12612. žemaitis, Juozas (Ka­
zys), 37, ūkininkas

12613. žemaitis, Kazys (Ka­
zys), 39, ūkininkas

12614. Žemaitienė, česė (Jo­
nas), 31, ūkininkas

12615. Žemaitis, Kazys (Ka­
zys), gini. 1941

12616. žemai tienė-Tamošai- 
tienė, Skolastika, 60, ukin., g. 
v. Girkalnis

12617. žemaitis, Hdefrusas 
(Vincas), 28, ūkininkas

12618. žemaitis, Pranciškus 
(Izidorius), 50, g. v. Pušynas, 
Girkalnis

12619. Žemaitienė, Marijona, 
40

12620. žemaitis, Pranciškus 
(Pranciškus), 4

12621. Žemaitis, Juozas 
(Jurgis), 40, ukin., g. v. Pa- 
kirkšnovė, Betygala

12622. Žemaitienė, Domicėlė, 
50

12623. žemaitis, Liudas 
(Juozas), 17, studentas

12624. žemaitis, Stasys-Juo- 
zas (Liudas), gini. 1909, direk­
torius, g. v. Vilnius

12625. žemaitis, Mečys (Mar­
tynas), gini. 1903, lektorius, g. 
v. Dotnuva

12626. Žemaitis, Juozas (Jo­
nas), gini. 1902, mokyklos ve­
dėjas, g. v. Padavinys

12627. žemaitienė-Paukštytė, 
Ona (Vincas), mokytoja

12628. Žemaitienė, Marcelė 
(Juozas), 64, šeini., g. v. Viša­
kio Buda, Marijampolė

12629. žemiatis, Petras (Pet­
ras), gini. 1892, g. v. N. Rad­
viliškis

12630. žemaiticnė-Ambrasai- 
tė, Marija (Juozas), 37, šeim.

12631. žemaitis, Gitas (Pet­
ras), 12, mokinys

12632. Žemaitytė, Regina 
(Petras), 11, mokinys

12633. žemaitis, Jonas-Albi- 
nas (Pranas), 45, knygvedis, 
g. v. Geivaniškis, Leliūnai

12634. žemaitienė-Boleišytė, 
Marė (Julius), 41

12635. Žemaitytė, Zubelija 
(Pranas), gini. 1906, ukin., g. 
v. Vituldava, Krakiai

■ 12636. Žemaitis, Jeronimas 
(Pranas), gini. 1902, ūkininkas 

12637. Žemaitienė, Ona 
(Juozas), gim. 1906, ukin.

12638. žemaitis, Vytautas 
(Jeronimas), gim. 1933

12639. žemaitis, Antanas 
(Juozas), gim. 1934, g. v. A. 
Panemunė

12640. žemaitis, Pranas (An­
tanas), 41, g. v. Kaunas

12641. žemaitis, Petras (An­
tanas),-35, ukin., g. v. Stelmu­
žė, > Zarasai

12641 Žemaitis, Boleslovas 
(Jonas), 21, ukin., g. v. Giliu- 
šiai, Punskas

12643. žemaitis, Jonas (Pra­
nas), 37, ukin., g. v. Račiūnai, 
Betygala

12644. žembruskienė, Zofi­
ja, 26, g. v. Vilnius

12645. žemeckas, Leonas 
(Antanas), gini. 1907, knygve­
dis, g. v. Belvedaris, Seredžius

12646. Žemkalnis-Landsber- 
gis, Leonas (Adomas), 30, ka­
rys, g. v. Vilnius

12647. ženevičius, Alfonsas 
(Juozas), 26, darb., g. v. Šiau­
liai

12648. ženiasa, Mykolas 
(Petras), 39, vežikas, g. viet/ 
Vilnius

12649. Žerebeckis, Zdislovas 
(Jonas), 45, direktorius, g. v. 
Vilnius

12650. žeromskienė,. Ona 
(Vladas), 22, samd., g. v. Kau­
nas

12651. Žeromskis, Česlovas 
(Jonas), 10 mėn. amž.

12652. ževuska, Helena, g.
1915, g. v. Vilnius

12653. žiaugra, Petras, 53, 
ukin., g. v. Dabikinėlė, Ak­
menė

12654. žiaugra, Povilas (Ka­
zimieras), gini. 1913, g. v. Vil­
nius

12655. žibaitis, Steponas 
(Marijonas), gini. 1904, mokyt, 
g. v. Varėna, Alytus

12656. žibąs, Kazys, g. 1907, 
g. v. Utena

12657. žigas, Rapolas (Vin­
cas), 50, samd., g. v. Šiauliai

12658. žigienė, Zofija (Do­
mas), 47

12659. žigelis, Kazys (Jur­
gis), 40, sekretorius, g. v. Jos­
vainiai, Kėdainiai

12660. žigelytė, Danutė (Ka­
zys), 10

12661. žigelis, Rimutis (Ka­
zys, 8

12662. žilakauskas, Jonas 
(Stasys), 39, g. v. Kybartai

12663. žilanas, Balys, ' gim.
1912, samd., gyv. v. Kaunas

12664. žilanienė-šnaidarytė, 
Gertruda, gim. 1912

12665. žilanytė, Ženeta (Ba­
lys), 6

12666. Žilienė, Vera, 30, dar­
bininkė, g. v. Kaunas

12667. Žilevičius, Jonas (My­
kolas), 37, g. v. Ukmergė

12668. žilevičienė, Elena, 79, 
g. v. Rozalimas, Panevėžys

12669. Žilys, Petras (Kazi­
mieras), 29, kar., g. v. Vilnius

12670. Žilvytis, Petras (Pet­
ras), 32, darb., g. v. Mižoniai, 
Kaišedorys

12671. žilvytienė, Jadvyga 
(Ignas), 27, šeim.

12672. žilvitytė Ona (Pet­

ras), 4
12673.

ras), 2
12674.

ras), 1
12675. Žilvytis, Juozas (Juo-' 

zas), 40, mokyt., g. v. Kaunas
12676. žilvi tienė, Emilija 

(Jurgis), 35, knygvedė
12677. žilvitytė, Gražina 

(Juozas), 6
12678. Žilaitis, Jonas, gim.

1918, kareivis, g. v. Dargeliai, 
Jurbarkas

12679. Žilevičius, Jonas (My­
kolas), gim. 1904, darb., g. v. 
Ukmergė

12680. Žilinskienė-Petrauskai- 
tė, Ona (Domas), gimusi 1912, 
ūkininkė, gyv. vieta Vieš Povė­
liai, Kuliai.

12681. Žilinskas, Justinas 
(Justinas), 7.

12682. Žilinskas, Stasys (Jus­
tinas), 6.

12683. Žilinskas, Kazys (Vin­
cas), 32, ūkininkas, gyv. vieta 
Ruda, Gižai.

12684. Žilinskas, Zigmas (Fe­
liksas), 25, studentas.

12685. Žilinskas, Vaclovas 
(Feliksas), 23, studentas.

12686. Žilinskas, Morkus (Fe­
liksas), 19, studentas.

12687. Žilinskaitė, Margarita,
35, g. vieta Linkaičiai, Šiauliai.

12688. Žilinskas, Romanas, 7.
12689. Žilinskas, Aleksandras, 

gimęs 1882, ūkininkas, gyv. vie­
ta Vilnius.

12690. Žilinskienė, Jadvyga, 
gimusi 1892, farmer.

12691. Žilinskas, Aleksandras 
(Pranas), 46, ūkininkas, gyv. v. 
Balbieriškis.

12692. Žilinskas, Stasys (Ze­
nonas), 27, policininkas, gyv. 
vieta Kėdainiai.

12693. Žilinskas, Aleksandras 
(Tomas), 60, notaras', gyv. vie­
ta Jsagrada, Garliava.

12694. Žilinskas, Aleksandras 
(Aleksas), 6, gyv. vieta Tolei- 
čiai, Garliava.

12695. Žilinskas, Julijonas 
(Marius), gimęs 1916, gyv. vie­
ta Kaunas.

12696. Žilinskas, Antanas 
mykolas), gimęs 1900, samdi­
nys, gyv. vieta Kaunas.

12697. Žilinsi; ienė-Juodvalky- 
tė, Marijona (Kazys), kimusi 
1906, gyv. vieta Kaunas.

12698. žjlinskas, Simanas 
(Juozas), gimęs 1876, juristas, 
gvy. vieta Kaunas.

12699. Žilinskienė, 51.
12700. Žilinskis, Petras, 36, 

muzikantas, gyv. vieta Šančiai.
12701. Žilinskienė-Petrauskai- 

tė, Anastazija (Milerius), 32.
12702. Žilinskas, Leonardas 

(Petras), 16, mokinys.
12703. Žilinskaitė, Birutė (Pe­

tras), 7.
12704. Žilinskas, Feliksas, 50, 

ūkininkas, gyv. vieta Triboniai, 
Šalčininkas.

12705. Žilinskas, Jonas (Do­
mas), 69, ūkininkas, gyv. vieta 
Nedžinga, Merkinė.

12706. Žilinskienė, Vanda (A- 
leksandras), 59, ūkininkas.

12707. Žilinskas, Jurgis (Jo­
nas), 23, ūkininkas.

12708. žilinskienė-Gedminie- 
nė, Jadvyga, 40, ūkininkė.

12709. Žilienė, Darata, 96, g. 
vieta Seimanai, Trakai.

12710. Žilius, Vaclovas, 52.
12711. Žilienė, Teklė, 47, u- 

kininkė.
12712. Žilius, Algirdas (Vac­

lovas), 21, ūkininkas.
12713. žimanskis, Bronius 

(Juozas), gimęs 1917, muzikan­
tas, gyv. vieta Vilnius.

12714. žimkienė, Vincenta,

(Pe( 'Kalbės Naujienų
Ir Visu Lietuviu

(Pe'-; Iškilmėse, Liepos 26, 
Sunset Darže

DR. P. GRIGAITIS
Vyriausias Naujienų 

redaktorius
Tema kalbos: “Lietuvos Re­

spublikos Pripažinimas”.

70, gyv. vieta Ulbriškė, Telšiai.
12715. Žimiauskas, Ignas, 33, 

ūkininkas, gyv. vieta Kaunas.
12716. Žirgulis, Kazys (Juo­

zas), 47, ūkininkas, gyv. vieta 
Lažiai, Surviliškis.

12717. Žirgulienė, Barbora 
(Vincas), 38, ūkininkas.

12718. žirgulys, Kazys-Po vi­
la s (Kazys), 12.

12719. žirgulys, Algimantas 
(Kazys), 9.

12720. Žirgulys, Adolfas (Ka­
zys, 7.

12721. žišienė-Jočenaitė, Ge­
nė (Pranas), gimusi 1916, siu­
vėja, gyv. vieta Kaunas.

12722. Žitkevičius, Balys (Do­
mas), 45, karininkas, gyv. vie­
ta, Joskaičiai, Šėta.

12723. Žitkevičienė, Elzbieta, 
35, ūkininkė.

12724. Žitkevičius, Alfredas 
(Balys), 12, mokinys.

12725. Žitkevičius, Ipolitas 
(Balys), 9.

12726. Žitkevičius, Jonas (Ba­
lys), 3.

12727. Žitkevičius, Jurgis, 53, 
policininkas, g. vieta Garliava.

12728. Žitkevičiene, 50, šeimi­
ninkė.

12729. Žitkevičius, Vytautas 
(Jurgis), gimęs 1915, samdinys, 
gyv. vieta Kaunas.

12730. Žitkevičiūtė, Aldona 
(Jurgis), 22, samdinė, gyv. vie­
ta Garliava.

12731. Žitkevičius, Gedimi­
nas (Jurgis), 18, mokinys.

12732. žiu'gžda, Karolis (Juo­
zas), 52, chemikas, gyv. vieta 
Igliškis, Marijampolė.

12733. žiugždienė, Emilija 
(Jurgis), 22. \

12734. Žiugžda, Zenonas (Ka­
rolis), 9.

12735. žiulys, Kazys (Stasys),
71, ūkininkas, gyv. vieta Moliš- 
kis, Utena.

12736. Žiūra, Jurgis (Jurgis), 
gimęs 1902, darbininkas, gyv. 
vieta Kleboniškis, Pažaislis.

12737. žiurienė-Adomaitė, 
Paulina, 38, darbininkė.

12738. Žitkevičius, Juozas 
(Balys), 7, gyv. vieta Joskai­
čiai, Šėta.

12739. Žiuraitė, Genė (Jur­
gis), 15.

12740. Žiūra, Liudvikas (Jur­
gis), 13.

12741. Žiūra, Juozas, 47, tei­
sininkas, gyv. vieta Kaunas.
12742. Žiurieriė, Marijona, 35.

12743. žiūra, Vytautas, 16, 
mokinys.

12744. žiūra, Sigita, 15, mo­
kinė.

12745. žiuraitienė, ALksan- 
j dra (Jurgis), 48, ūkininkė, gyv. 
i vieta Raščiukai, Girkalnis.

12746. žiuraitytė, Genė (An­
tanas), 15, mokinė.

12747. žiuraitytė, Sofija (An­
tanas), 9.

12748. Žiurinskas, Juozas 
(Juozas), 18, siuvėjas, gyv. vie­
ta Marijampolė.

12749. žiuromskis, Leonardas 
(Julius), 20, darbininkas, gyv. 
viela Vilnius.

12750. žižniau'skas, Sobieslo- 
vas (Jeroslavas), 85, ūkininkas, 
gyv. vieta Gegužynė, Žąsliai.

12751. žižniauskienė, Stefa­
nija, 57, samdinė, gyv. vieta 
Trakai.

12752. žižniauskas, Kazys 
(Sobieslovas), 28, darbininkas.

12753. žižnievsk enė, Marijn 
(Juozas), 37, šeimininkė, gyv. 
vieta Vilnius.

12754. žižnievskytė, Janina 
14.

12755/ žižys, Alfonsas, 29 
darbininkas, gyv. vieta Kaimas

12756. žižienė, Genovaitė
(Pranas), gimusi 1916.

12757. žižmaras, Pranas 
(Pranas), gimęs 1907, mokyto­
jas, gyv. vieta Vilnius.

12758. žygelis, Kazys, 43, 
samdinys, gyv. vi 11 Kėd i iii.

12759. žygelienė, Stefanija 
(Antanas), 35, gyv. vieta Jos 
vainiai, Kėdainiai.

12760. Žygelytė, (Kazys), 10. 
mėnesių amžiaus.

12761. žygelis, Wimutis (Ka­
zys), 6.

12762. Žlatbariškaitė, Anta­
nina, 35, gyv. vieta Vilnius.

12763. žlubeckis, Valerijus 
(Aleksas), 30, darbininkas, gyv. 
vieta Vilijampolė.

12764. Žmuida, Antanas, 39, 
darbininkas, gyv. vieta Vičiunai.

12765. Žmuida, Vladas (An­
tanas), 40, ūkininkas, gyv. vie­
ta Sasnava, Marijampolė.

12766. Žmuidzinienė, Magdė, 
28, šeimininkė.

12767. žmuida, Vladas (Vla­
das), 5.

12768. žmuidaitė, Ona (Vla­

das), 4.
12769. žmiza, Vincas (Juo­

zas), 25, elektrotechnikas, gyv. 
vieta Rokiškis.

12770. žosinienė, Danutė, *35, 
šeimininkė, g. vieta Radviliškis.

12771. Žukovas, Vosilius (My­
kolas), 70, kasierius, gyv. vieta 
Vilnius.

12772. žudickienė-Andrijaus­
kaitė, Vanda (Edvardas), 42, g 
vieta Milošaičiai, Plungė.

12773. Žukas, Boleslovas (Jo­
nas), gimęs 1912, darbininkas, 
gyv. v. Didžiasaliai, Leipalingis.

12774. žukienė, Marija, 27, 
šeimininkė, gyv. vieta Kariniš- 
kis, Biržai.

12775. Žukas, Algimantas, 3.
12776. Žukas, Juozas, 2.
12777. Žukas, Juozas (Ignas),

50, biznierius, gyv. v. Pilviškiai.
12778. Žukienė, Erta, 45, šei­

mininkė.
12779. Žukienė-Valančiutė, O- 

na (Justinas), g. vieta Kaunas.
12780. Žukas, Juozas (Ka­

zys), gimęs 1896, mokytojas.
12781. žukienė-Lukaitė, Jonė- 

Kazimiera, gimusi 1904, moky­
toja.

12782. Žukas, Juozas Cezaris 
(Juozas), giihusi 1929, mokinys

12783. Žukas, Algimantas- 
Stasys (Juozas), gimęs 1933.

12784. Žukaitė, Marija (Juo­
zas), gimusi 1938.

12785. Žukas, Antanas (Akk- 
sandias), 29, ki.enantas, gyv. 
vieta Vilnius.

12786. Žukauskas, Antanas 
(Adomas), 38, ūkininkas, gyv. 
vieta Žemaitkiemis, Lazdijai.

12787. Žukauskienė, Marija,
53, samdinys, gyv. vieta^Vihiius.

12788. Žukauskas, Stepas 
(Boleslovas), 48, veikas, gyv. 
vieta Vilnius.

12789. Žukauskas, Viktoras 
(Juozas), 16, darbininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

12790. Žukauskas, Stasys 
(Antanas), 25, studentas, gyv. 
vieta Anykščiai.

12791. Žukauskas, Liudas 
(Andrius), gimęs 1894, gyv. v. 
Kaunas.

12792. Žukauskienė, Juzė 
(Stasys), 39, buhalteris, gyv. 
vieta Kaunas.

12793. Žukauskas, Liudas
(Liudas), gimęs 1923, studentas;

12794. Žukauskas, Stasys
(Liudas), gimęs 1927, mokinys.

12795. Žukauskas, , Juozas 
(Liudas), gimęs 1931.

12796. Žukauskas, Jonas (Jo­
nas), gimęs 1905, teisininkas, g.

vieta Kaunas.
12797. Žukauskas, Petras 

(Kazys), gimęs 1899, samdinys, 
gyv. v, Saldutiškis, Linksmenai.

12798. Žukauskienė, Anelė, 
35.

12799. Žukauskas, Algirdas 
(Petras), 13, mokinys.

12800. Žukauskas, Mindaugas 
(Petras), 8,

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Victor Bagdonas*
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
* - ........   .. r
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< AR ŽINOTE KA 5
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5 “KELEIVIS”
!■ Ar žinai, kodėl vieni jį gi- į
•J ria, kiti keikia, bet visi mėgs- ■' 
J» ta jį skaityti ? "i
•J Net kunigai pasislėpę jį ■' 
J» studijuoja, nors savo parapi- į 
■J jonims draudžia jį į rankas 5 
Ji paimti. J

■ J “Keleivi” žmonės mėgsta į 
į dėl to. kad jis niekam nepa- į
■J fnikauia ir nesibijo teisybę 5
J» skelbti. į

•J Žmonių mulkintojus ir ap- J» 
J. gavikus jisai lupa be jokio C
■■ pasigailėjimo. Ji

Ji Be to, jame rasi visokių pa- S 
■J tarimu, pamokinimų, gražių
Ji eilių, įdomių paveikslų ir ži- ■!
■J nių iš viso pasaulio.
Ji Kainuoja tik $2.00 metams J
'■ Adresas toks: į

“KELEIVIS” |
£ 253 Broadway, j

SO. BOSTON, MASS. į

Garsinkitės “N-nose”
/

Done in Squares

JACK SWIFT

KOPPERS COKE .

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas 1PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*4

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

*12.95

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington.

Duodam paskolas už 4 Ji % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D.

'i

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

No. '2843 — Mėgsta lovatiesė.

ANOTHER FLYER LANDED NEARBY. 
THERE ARE THE TRACKS OF MANY 
SOLDIERS. THE PROFESSOR HAS 
BEEN CAPTURED BY THE ZAMORIANS 
ALSO LITA AND THE COUNT I

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 2843

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija
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The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Lietuvos pripažinimas
Šio mėnesio 28 dieną sukaks lygiai 20 metų, kai 

Jungtinės Amerikos Valstybės suteikė pripažinimą “de 
jure” nepriklausomai Lietuvos Respublikai, kuri susior­
ganizavo po pirmojo Pasaulio Karo.

Lietuvos nepriklausomybė buvo paskelbta, dar ei­
nant karui, 1918 m. vasario 16 d. Tačiau Lietuva tuomet 
buvo okupuota vokiečių, ir Vokietijos valdžia darė ką 
galėdama, kad Lietuva paliktų jos provincija. Kaizerio 
valdžia tuo tikslu leido susirinkti Vilniuje Lietuvių Kon­
ferencijai (1917 m. rugsėjo 18-23 d.d.), kad ta konferen­
cija pasisakytų už Lietuvos “prisidėjimą” prie Vokieti­
jos. Tačiau komitete, kurį ta konferencija išrinko, buvo 
energingų žmonių iš darbininkų ir ūkininkų veikėjų, ku­
rie stojo už nepriklausomos Lietuvos atstatymą.

Komitetas, pasivadinęs Lietuvos Taryba, po ilgų gin­
čų nutarė priimti Lietuvos Nepriklausomybės pareiški­
mą. Tai įvyko už penkių mėnesių po Vilniaus konferen­
cijos- / . Y j.’j-.d iiulų

Nepriklausomybės,. Deklaracija kol kas buvo tik no­
ro pareiškimas. Nepriklausoma Lietuva negalėjo kurtis, 
kol Lietuvos žemę valdė vokiečių okupantai. Vokiečių ka­
ro vyriausybė neleido net paskelbti spaudoje nepriklau­
somybės pareiškimo. Ji ragino Lietuvos Tarybos narius 
prašyti, kad Vokietija priimtų Lietuvą į savo “reichą” 
(imperiją), — panašiai, kaip 1940 metais sovietų komi­
sarai spaudė Justo Paleckio “liaudies vyriausybę” stoti 
Sovietų Sąjungon.

Lietuvos Tarybos pirmininkas, deja, buvo panašus į 
Paleckį tipas: Antanas Smetona. Į Lietuvos laisvę jisai 
netikėjo. Todėl jisai pasidavė vokiečių spaudimui ir ėmė 
derėtis su Berlynu dėl Lietuvos pardavimo kaizeriui. Lie­
tuva turėjo būti įjungta į Vokietiją ir gauti vokišką ka­
ralių, panašiai kaip Bavarija, Saksonija, Wuertenbergas 
ir t.t. Smetona ir jo giminės bei svainiai tikėjosi, kad 
karalius suteiks jiems grafų arba bent bajorų titulus ir 
apdovanos dvarais.

Galų gale, jie susirado nusigyvenusį vokišką kuni­
gaikštį Von Urachą, kuris turėjo didelę šeimą ir mielu 
noru sutiko Lietuvoje karaliauti, kad Lietuvos liaudis jo 
šeimą maitintų. Jisai apsiėmė net išmokti lietuviškai “Tė­
ve musų”. Taigi ir Lietuvos klebonai buvo patenkinti, nes 
kokių gi kitų kvalifikacijų iš karaliaus reikia?.. P-ios 
Smetonienės sesuo, Chodakauskaitė (vėliau ištekėjusi už 
Tūbelio), nuvežė Urachui laišką nuo Lietuvos Tarybos, 
kviečiantį jį į “Mindaugo sostą”.

Bet visi šitie “skymai” nuėjo niekais, kuomet Vokie­
tijos kaizeris pralaimėjo karąf. 1918 m. lapkričio 11 d. 
vokiečiai pasirašė su Santarvės karo vadovybe paliaubas 
—ir tą pačią dieną Vokietija suteikė pripažinimą Lietu­
vai.

Ėmė dar apie- pusantrų metų, iki Lietuvos valstybė 
pilnai susiorganizavo, išrinkdama Steigiamąjį Seimą, ku­
ris pirmąjį savoj posėdį atlaikė 1920 m. gegužės 15 d. St. 
Seimas paskelbė, kad nepriklausoma Lietuva jau “atsta­
tyta”. ■1 81!

Tų pačių metų liepos 12 d. Lietuvos valstybę pripa­
žino Sovietų Rusija, pasirašydama su Lietuva taikos su­
tartį Maskvoje, šita sutartim Rusija atsižadėjo “visiems 
laikams” savo suvereninių teisių “lietuvių tautos ir lie­
tuvių teritorijos atžvilgiu”.

Bet. turėjo praeiti dar dveji metai, iki Lietuvai su­
teikė pripažinimą “de jure” kitos didžiosios valstybės. 
1922 m. liepos 13 d. Lietuvą pripažino Ambasadorių Kon­
ferencija — tąja sąlyga betgi, kad Lietuva turi priimti 
Versalio sutarties nuostatus apie Nemuno upės interna- 
cionalizavimą. Lietuva pareiškė sutikimą pritaikyti Ver­
salio patvarkymus apie Nemuną, kuomet bus atsteigta 
taika, kurią sulaužė Lenkija, paniekindama Suvalkų su­
tartį.

Pagaliau, Lietuva gavo pripažinimą “de jure” ir iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių: 1922 m. liepos 28 d. Tuo 
pačiu aktu Valstybės Departamentas Washingtone sutei­
kė pripažinimą Latvijai ir Estijai.

Kad ir Amerika pripažino Lietuvą vėliau už kitas 
didžiąsias valstybes, bet šiandien ji yra tvirčiausia Lie­
tuvos nepriklausomybės užtarėja, mes Jungtinių Valsty­
bių demokratija nesvyruojančiai remia tautų laisvės prin­
cipų- ................ - _ - x ~

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.0C
Dviem mėnesiams 1.50
Mėnesiui ................„............ _ 75c

Chicago} per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ...........................  18c
Vienam mėnesiui _________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams .................. .............. $6.00
Pusei metų ...........................- 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams... .......... 1.25
Vienam mėnesiui _____   .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ..........  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

RAUDONOJO KVISLIN- 
GO MELAS

Liepos 21 d. 1940 m. po so­
vietų -Raudonosios armijos dur­
tuvais ir GPU priežiuje “išrink­
tas” Lietuvoje “liaudies sei­
mas” paskelbė Lietuvą “tarybų 
respublika” ir pareiškė norą “į- 
stoti” į Sovietų Sąjungą.

Šiandien visi žino, kad tai bu'- 
vo apgavystė sovietų smurtui 
pridengti. Lietuvos žmonės to 
“liaudies seimo”’ nerinko. Jisai 
buvo sudarytas iš parsidavėlių 
ir bolševikų pakalikų, o ne iš 
Lietuvos liaudies atstovų. Jokio 
įgaliavimo steigti Lietuvoje “ta­
rybų” santvarką arba jungti 
Lietuvą prie sovietų imperijos 
tas “seimas” neturėjo. Tačiau 
Justas Paleckis dar ir dabar ne- 
sisarmatija sakyti, kad Lietuva 
“savo noru” įstojusi į SSSR. Ir 
bolševikų valdžia šitą raudono­
jo Kvislingo melą persiuntė be- 
vieliniu telegrafu Amerikos ko- 
munacių spaudai.

Tituluodamas save “tarybų 
Lietuvos prezidentu”, Justas 
Paleckis šitaip “įvertina” tą ap- 
gavingą Lietuvos prijungimą 
prie bolševikuos:

“Tuomi Lietuva buvo ap­
saugota nuo įtraukimo į ratą 
vokiečių fašistų politikos. 
Hitlerizmas jau seniai pagei­
davo Lietuvos ir visų Raiti­
jos kraštų, kaip nacių stovyk­
los, iš kurios jie galėtų užpul­
ti Sovietų Sąjungą. Kaip Lat­
vijai ir Estijai, tai ir Lietuvai 
gręsė pavojus tapti verge fa­
šistinės Vokietijos; ir šie Rai­
tijos kraštai butų buvę per 
prievartą įtraukti į piktada- 
ryšką karą prieš Sovietų Są­
jungą, kaip kad hitlerininkai 
į tą karą įtraukė Vengriją, 
Rumuniją ir Suomiją (Fin- 
liandiją). Vieningoji valia 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonių išgelbėjo juos nuo to 
gėdingo likimo, nUo fašisti­
nės vergijos, kurią jiems ruo­
šė fašistų šaikos, valdžiusios 
tas Raitijos šalis.”

Kokiu budu “išgelbėjo”, jei­
gu Lietuva, Latvija ir Estija 
yra daugiau kaip metai laiko 
Hitlerio pavergtos?

Rolševikų okupacija, kaip 
Paleckis žino gerai, įvyko su 
Hitlerio pritarimu. Hitleris ne 
tiktai nesipriešino sovietų armi­
jos įmaršavimui į Lietuvą, bet 
pilnai kooperavo su bolševikais, 
kuomet šie ėmėsi žingsnių pa­
naikinti Lietuvos nepriklauso­
mybę. Hitleris susitarė su Mas­
kva atsiimti iš Lietuvos vokie­
čius, duodamas tuo suprasti 
Maskvai, kad Vokietija visiems 
laikams atsisako nuo kokių 
nors pretenzijų į Lietuvą.

Sovietų valdžiai pareikalavus, 
Hitleris liepė uždaryti Lietuvos 
respublikos pasiuntinybę ir kon­
sulatus Trečiajame Reiche ir a- 
tidavė jų turtą sovietų valdžios 
įgaliotiniams. Palyginkime šitą 
nacių pasielgimą su Amerikos 
arba Anglijos valdžios nusista­
tymu Lietuvos link: Jungtinės 
Valstybės atsisakė pripažinti 
Lietuvos prijungimą prie Rusi­
jos ir neleido nei Umanskiui, 
nei Litvinovui pagrobti Lietu­
vos pasiuntinybę Washingtone. 
Baltijos respublikų pasiuntiny­
bės taip pat veikia dar ir Lon­
done.

O Hitleris tuojau “legalizavo” 
tų respublikų prijungimą. prie 
Rusijos, kai tik sovietų Rusija 
jas aneksavo. Todėl tik ma­
žiems vaikams dar galima šian­
dien pasakoti, kad Stalinas pa­
ėmė jas į savo “globą”, norė­
damas “išgelbėti” jas nuo hit­
leriškos vergijos.

Stalinas jas pagrobė, tikėda­
masis, kad “draugas” Hitleris 
amžinai paliks jas bolševikų 
rankose. Tačiau jisai apsiriko. 
Pereitą vasarą Hitleris bolševi­
kus užpuolė ir iš Baltijos kraš­
tų išvijo. Tas faktas, kad sovie­
tų Raudonoji armija per metus 
laiko sėdėjo Lietuvoje, Latvijo­

je ir Estijoje, jai nėkiek nepa­
dėjo gintis nuo vokiečių, — bet 
greičiau jai pakenkė, nes oku­
puotųjų kraštų gyventojai taip 
neapkentė “tarybinės” valdžios, 
kad daugelyje vietų jie prieš ją 
sukilo.

Jeigu bolševikai nebūtų lindę 
į Baltijos kraštus, tai jų gyven­
tojai butų padėję Rusijai ka­
riauti prieš nacius.

RUSŲ ES-ERAI PRIEŠ 
MASKVOS IMPERIA­

LIZMĄ

Nors sovietų valdžia davė pa­
kartotinus pasižadėjimus Angli­
jai ir Amerikai laikytis Atlan­
to carterio principų, bet Mas­
kvos propaganda dar vis nesi­
liauja skelbusi, kad Hitlerio pa­
dovanotos Stalinui teritorijos 
(rytinė pusė Lenkijos, Lietuva, 
Latvija, Estija, Besarabija ir 
Bukovina) “priklauso” Rusijai. 
Paskiausias tos propagandos 
kūrinys tai Paleckio padarytas 
Maskvoje pareiškimas apie Lie­
tuvos “įstojimą” į SSSR.

Kaip žiuri į tai rusų visuo­
menė ? Mes čia galėsime kalbė­
ti tiktai apie Rusijos išeivius, 
gyvenančius Amerikoje, nes a- 
pie Rusijos gyventojų nusista­
tymą nėra nieko tikro žinoma.

Jau pirmiau “Naujienose” bu­
vo minėta, kad rusai socialde­
mokratai (“menševikai”) griež­
tai smerkia sovietų pasikėsini­
mą prijungti prie Rusijos tas 
žemes, kurios prieš karą Rusi­
jai nepriklausė. Panašią pozici­
ją užėmė ir Rusijos liaudinin­
kų — socialistų revoliucionie­
rių —y vadai.

Laikraštyje “Za Svobodu” 
(Už Laisvę), tik ką išėjusiame 
8-9 num., N. Avksentjev kriti­
kuoja sovietų valdžią už jos 
reikalavimą pripažinti “strategi­
nes” Sovietų Sąjungos sienas, 
apimančias Baltijos kraštus, ir 
sako, kad tos žemės buvo so­
vietų pagrobtos “su hitleriškos 
Vokietijos palaiminimu”. Avk- 
sentjevas nurodo, kad prieš Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją sovietų 
valdžia pavartojo smuTtą, neat­
sižvelgdama į jų gyventojų no­
rus.

Kitas es-erų laikraščio ben­
dradarbis, M. Višniak, rašo:

“Kuomet valdžios spauda 
Rusijoje turi drąsos įtvirtin­
ti : ‘kiekvienas raudonarmie­
tis, kuris kovoja prieš Vokie­
tiją, tiki, kad raudonoji vė­
liava vėl plevėsuos Vilniuje, 
Kaune, Rygoje ir Taline,’ — 
tai ne pirmas ir ne paskuti­
nis kartas, kad teroristinė 
diktatūra skelbia savo pre­
tenzijas ‘žmonių vardu’, dar­
gi neatsiklausiusi tų žmonių 
nuomonės, jau nekalbant 
apie tai, kad ji pasiduotų jų 
valiai.”

M. Višniak sakosi pirmiau 
buvęs priešingas “vienpusiš­
kam” Baltijos šalių atsiskyri­
mui nuo Piusijos.

“Bet”, tęsia jisai, “20 me­
tų nepriklausomas gyvenimas 
negali bpti išbrauktas tam, 
kad butų patenkintas ‘rau­
donarmiečio’ geismas. Tam 
prieštarauja ne-tiktai princi­
pai demokratinio naujojo pa­
saulio sutvarkymo po karo ir, 
specialiai, Atlanto čarterio 
principai. Tam prieštarauja 
ir tikrieji Rusijos interesai, 
kaip mes juos suprantame.”

Višniak norėtų, kad Baltijos 
kraštai laisvai, savo valia susi­
jungtų su Rusija. Bet jisai yra 
priešingas tam, kad jie butų 
verčiami dėtis prie jos prievar­
ta.

Taigi su demokratinių Rusi­
jos srovių atstovais galima su­
sikalbėti. Jie pripažįsta lietu­
viams, latviams ir estams teisę 
laisvai spręsti savo likimą. O 
Stalinas ir jo “partija” tos tei­
sės nepripažįsta. Jiems raudon­
armiečio durtuvas reiškia dau­
giau, negu žmonių valia.

Įdomu, kad šitam grobikų

KORESPONDENCIJOS
BROOKLYNOŪUWIVNAUJIEN(K
ORGANIZACIJŲ KONFERENCIJA IR KARO 

LAUKO AMBULANSAS

Liepos 17 d. buvo Brooklyno 
lietuvių organizacijų konferen­
cija, kurioje dalyvavo 14 orga­
nizacijų su 41 atstovu. Konfe­
rencijos sumatytoj ai — tai iš 
Šv. Jurgio Draugijos atstovai J. 
LeVanda pirm, ir J. Draugelis 
sekr., atidarė šios konferencijos 
posėdį. Kaip pirm. J. LeVanda- 
Levandauskas, taip ir J. Drau­
gelis, šaukimo konferencijos 
sekr., smulkmeniškai atpasako­
jo konferencijos tikslą, kuris 
kilo Šv. Jurgio draugijoje tai, 
kad nupirkti Amerikos armijai 
karo lauko ambulansą. Ambu- 
lansui nupirkti reikia mažiausia 
penkiolikos šimtų dolerių su­
kelti. Tokią sumą pinigų sukel­
ti gali tik Brooklyno organiza­
cijos, kurios tam darbui prita­
ria. Tuojau per laikinąjį komi­
tetą pasiūlyta išrinkti pastovų 
komitetą. Pasiūlymą organiza­
cijų atstovai priėmė ir išrinko 
jau pastoviu pirm. J. LeVanda 
ir pirm, pagelbininku K. Petri- 
kienę. Sekretorium išrinko J. 
Draugelį, o jo pagelbininku J. 
Kairį. Kasininku išrinko advo­
katą Briedį. Nutarta iki “La­
bor Day” baigti ambulanso pir­
kimo darbą.

Gražus darbas pasimota per 
Šv. JuFgio draugiją padaryti, 
kuris, aišku, bus padarytas. Tie­
sa, organizacijų atstovų konfe­
rencijoj kilo iš kelių asmenų 
sumanymai, kad konferencija į- 
pareigotų komitetą reagti pra­
kalbas bei piknikus tam reika­
lui. Bet didžiuma delegatų nu­
matė, kad einant prakalboms, 
pramogoms dėl to tikslo, tai 
reikalas užsivilks ir vargu kas 
iš to išeis. Konferencijoje vy­
ravo nuomonė, kad jei organi­
zacijos sumanė nupirkti karo 
lauko ambulansą, tai reikia to 
ir laikytis, o neiti su kepure po 
prakalbas ar piknikus tam rei­
kalui rinkti pinigų. Organizaci­
jos tam darbui pritaria, jos ir 
sumes reikalaujamą sumą pini­
gų. Ant vietos jau sekr. J. Drau­
gelis pareiškė, kad yra pinigų 
suaukota virš keturi šimtai do­
lerių.

Konferencija pasirodė labai 
mišri savo sąstatu. Apie šešetą 
atstovų dalyvavo nuo katalikiš­
kų organizacijų. Katalikiškos 
organizacijos pasirodė gana 
dosnios. Liberališkesnės organi­
zacijos irgRpasirodė, kad jos, 
jeigu nedavė, tai duos tam tiks­
lui. Dešiniausi musų tautinin­
kai ir tie pasižadėjo su savo 
dalimi prisidėti. Tik nuo elde- 
elde “kairiosios” srovės atsto­
vai dejavo, kad jų organizacijų 
iždai tušti ir jie negalėsią nie­
ko duoti iš savo iždų. Bet vis- 
tiek ir jie sakė sukolektuosią 
tam reikalui kokį pinigutį. 
Kriaučių unijos lokalus iki kon­
ferencijai nieko nepaskyrė, bet 
jų delegacijos sakė, kad jie 
duosią ir duosią geriau, negu 
kitos organizacijos.

Nors kairiosios organizacijos 
dejavo, kad neturi ižduose pini­
gų, bet savo reprezentacija tai 
visas kitas organizacijas sukir­
to. KriaUčiai prisiuntė tris at­
stovus, Martyno Liuterio drau­
gija du atstovus. Tik šv. Jur­
gio organizacija kaip sumany­
toja turėjo septynis atstovus. 
Nuo katalikiškų organizacijų ir­
gi po du tris atstovus. Bet nuo 
elde-eldc ir Darbininkų Susivie­
nijimo kuopų, tai po penkis še- 

imperializmui pritaria ir lietu­
viški Maskvos pakalikai ne 
tiktai parsidavėlis Justas Palec­
kis, kuris gyvena “ant bmclo” 
pas bolševikus Kuibyševe, bet 
ir amerikoniški Bimbos, An­
driuliai, Pruseikos ir Mizaros! 
Jie taip pat, kaip Stalinas ir 
Hitleris, yra Lietuvos laisvės 
priešai.

šis atstovus. Domininkas ša- 
lomskas užakcentavo esančias 
“skaitlingas” nariais elde-elde 
kuopas, kurios galinčios duoti 
daug pinigų. Bet Jurgis Berno­
tą lyg iš netyčių savo vadui už­
braukė per marmariauzę saky­
damas: “Musų tos organizaci­
jos skolose paskendusios, nega­
li net už svetaines užsimokėti...” 
Domininkas nuleido galvą ir 
daugiau su savo elde-elde kuo­
pomis nedemonstravo.

Nors konferencija buvo su­
šaukta rimtam reikalui atlikti, 
bet tūli, net vadai tos konfe­
rencijos, nepriderančius pareiš­
kimus darė adresu New York 
at War lietuvių parodos komi­
tetui. Girdi, surinko New York 
at War parodai virš aštuonis 
šimtus dolerių, tai šioji konfe­
rencija turi nutarti ir pareika­
lauti likusių pinigų, kurių nesu­
naudojo New York ar War pa­
rodai, kad atiduotų mums. Tie­
sa, be vieno kito atstovo išsi­
reiškimo, didžiuma organizaci­
jų atstovų tam reikalui nepri­
tarė. Jie surado, kad tokios net 
teisės šioji konferencija neturi 
ir jai nepridera kištis į kitų or­
ganizacijų reikalus. Jeigu orga­
nizacijos davė New York at 
War lietuvių komitetui pinigus, 
jos žinos ir ką reikia padaryti 
su tais pinigais. Nes vėliausioji 
New York at War lietuvių or­
ganizacijų konferencija laikė 
posėdį ir likusių pinigų reikale, 
kur juos sunaudoti, šauks kon­
ferenciją ir toje konferencijoje 
draugijų atstovai išreikš nuo­
monę, kam tuos pinigus paves­
ti. Tai bereikalingas tūlų žmo­
nių rūpestis apie tuos reikalus, 
kuriais nepridera rūpintis. Jei­
gu New York at War lietuvių 
komitetas sugebėjo į savaitę lai­
ko sukelti per aštuonis šimtus 
dolerių, tai šis komitetas į mė­
nesį laiko gali lengvai sukelti 
iš organizacijų penkiolika šim­
tų dolerių. Nes kaip anam dar­
bui lietuvių organizacijos prita­
rė, taip kuo pilniausiai pritaria 
ir šiam. Tik komitetas tegul 
dirba, o pasekmės bus. Bet jei­
gu komitetas ims ieškoti jam 
nepriklausomų pinigų, ir poli­
tinių nykščiavimų į kitų pa­
kaušius — pasekmės gali but 
prastos. Bet dėl vieno komite­
to nario netakto, o gal neapgal­
voto išsišokimo, darbas neturė­
tų susitrukdyti.

Kriaučių piknikas puikiai 
pavyko.

Liepos 18 d. buvo kriaučių 
54 skyriaus metinis piknikas 
Dexter parke. Visuomet kriau­
čių piknikai yra tiršti publika, 
bet šis buvo vienas iš tirščiau­
sių! Veik visos lietuvių dirbtu­
vės dalyvavo organizuotai su 
savo iškabomis. Dalyvavo Bas- 
čiuko dirbtuvė, dalyvavo orga­
nizuotai lietuviai su iškabomis 
Samuel Goldstein dirbtuvė ir 
Goodman Brothers dirbtuvės 
gražus būrys lietuvių.

Iš organizacijų dalyvavo ar­
timiausioji kriaučių broliška 
organizacija, — tai Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubas su sa­
vo vėliava ir gaspadorium J. 
Zakarausku ir visu' komitetu 
Taip pat su savo iškabomis da­
lyvavo “Naujoji Gadynė” ir 
LSS 19 kuopa. Nuo “Amerikos” 
po vadovyste D. Averkos daly­
vavo gražus būrelis “Amerikos“' 
štabo žmonių.

Musų tetos ir dėdienės šiame 
piknike išties pasirodė su už­
kandžiais labai puikiai. Kur ti 
nepažvelgsi, kur nepasisuksi — 
visur apkrauti stalai maistu, 
rūpestingai pagamintu. Vyrai 
irgi atliko savo užduotį—kiek 
vienas stalas turėjo alaus, su­
dės, o netruko ir degtinės. Bu­
vo graži atstovybė iš 103 loka' 
lo, tai yra rusų ir lenkų lokalo.

Jie kaip ir lietuviai turėjo puo­
šnų stalą. Netruko valgių ir gė­
rimėlio. Tarpe rusų lokalo at­
stovybės buvo ir nuo “Russky 
Golos” korespondentas. Jis iš­
reiškė didelį nusi stebėjusią, kad 
taip gražiai moka lietuviai link­
smintis. Visur užkandžiauja, 
gurkšnoja, kalbąsi, diskusuoja. 
Kai žiuri į juos, sako Russky 
Golos” korespondentas, tai at­
rodo, kad jie nesimatė-per ilgus 
laikus.

Buvo graži delegacija iš New 
Yorko Joint Boardo: J. Dofma- 
nas, Ičkovich, Thimakin, F.ish- 
liglit, Goodman ir visa eilė ki­
tų. Jiems, kaip ir paprastai, 
musų lokalas užfundine alaus 
ir skilandžio.

Pikniko pirmininku buvo J. 
Buivydas, sekr. Ch.' Kundrotas, 
kasininku F. Milašauskas. Prie 
vartų dirbo: S. Jackus, A. Zi- 
zas, Rauba ir V. Brazaitis. Prie 
alaus išdavimo dirbo: J. Am­
brazaitis ir S. Stagniunas.

Vyt. Katilius.

Rockford, Ill.
Vincas Aleksynas įstojo į 

laivyną.

Šia proga noriu nors trumpai 
prabilti apie P. G. Aleksynų 
rimtą ir pavyzdingą šeimą. P. 
G. Aleksynas viso labo išauklė­
jo du gražiausius ir prakilnius’ 
sūnūs ir abiem nesigailėjo su­
teikti nemažiau reikalingo ir 
tinkamo mokslo. Vytautas Alek­
synas, vyriausias sunUs, dabar 
jau yra 32 metų amžiaus. Be 
aukštesnės mokyklos, lankė 2 
metus Beloit Kolegiją ir 4 me­
tus Illinois Universitetą, kur 
sėkmingai baigė architekto 
mokslą. Jis yra geras piešėjas 
ir architektas, yra vedęs, turi 
sau pasistatęs gražų namą pui­
kiame rezidencijos disitriete ir 
dirba architektūros srityje.

Vincas Aleksynas, kuris da­
bar jau turi 29 metu^ amžiaus, 
be High School, lankė 4 metus 
Illinois State Normai universi­
tetą ir vienus metus Wisconsin 
universitetą, kur baigė mokslą 
su Master laipsniu filosofijoje 
su dideliu pagyrimu. Per pasta­
ruosius du ar tris metus jis mo­
kytojaus pareigas ėjo Rock Is­
land, Ill., Central High School 
vesdamas filosofijos skyrių. Bet 
būdamas geras lietuvis ir šau­
nus patrijotas šios šalies, Vin­
cas rūpinosi šiuo karu, o ypač 
nUo gruodžio 7 dienos, kuomet 
visai netikėtai japonai užpuolė 
ant Suvienytų Valstijų. Jis jau­
tėsi, kad jo yra šventa pareiga 
kaipo ištikimo šios šalies pilie­
čio, kuo galint prisidėti, kad 
naciai ir jų visa šaika butų su­
mušta kap galint greičiau. To­
dėl Vincas įstojo į laivyną. Jis 
visai nesivaro, kad laivyne gerą 
vietą užimti, — jis sako, kad 
jam nedaro skirtumo, kur jį 
padės ir kokį darbą jam reikės 
dirbti. Tatai jam esą nes vargu, 
nes jo yra šventa pareiga, kuo 
galint ir kaip galint prisidėti 
prie sumušimo nacių. Taigi, 
Vincas Aleksynas ir išvažiavo į 
Great Lakes Naval Training 
Station Illinois liepos 7 dieną. 
Nuo savęs aš linkiu jam kuo 
geriausio pasisekimo savo dar­
be, ir pc karo sveikam grįžti 
pas savuosius. —Kukurūzas

Izoliacionistai netu­
ri pritarimo

HELENA, Mont., liep. 22 d. 
— James E. Murray, demokra­
tų kandidatas į kongresą, gau­
na daugiau balsų, nes jis visą 
laiką rėme prezidento Roose- 
velto politiką.

Burton K. Wheeler, pagarsė­
jęs izcliaeionistas, tapo visai 
nepopuliarus ir manoma, kad 
jis nebus išrinktas.

Wheeler savo laiku puolė 
Murray ir Rocseveltą.

— Kubps valdžia uždraudė 
siųsti Ispanijon maisto siunti­
nius, nes jais naudojasi demo­
kratijos priešai.

Garsinkitčs “N-nose”
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ĮVAIRUS PAPROČIAI SUSIJĘ SU DRUSKA. — KAIP 
ARABAI DARYDAVO TAIKOS SUTARTIS.—JUO 
ŽMONĖS LABIAU MAINOSI, JUO Iš ESMĖS JIE 
PASILIEKA TOKIE PAT. — DRUSKA IR NAPO­
LEONO ŽYGIS Į RUSIJĄ. — KAIP DRUSKA AP­
SAUGOJA KARŠTOSE VIETOSE DIRBANČIUS 
DARBININKUS NUO SUSIRGIMŲ. — DRUSKA 
KAIPO MAISTO PREZERVUOTOJAS.

VANDENS STOTIES REIKALAS NĖRA 
UŽTIKRINTAS

Chicagos miesto inžinieriai 
sugrįžo .iš Washington©. Pareiš­
kė, kad jie nėra tikri, jogei 
gaus reikmenių vandens filtra­
vimo stočiai pietinėje miesto

skaitomos kaipo svarbios karo 
pastangoms, ir karui jos ski- 
ramos pirmiausia, o Chicagos 
naujoji stotis gal turės palauk­
ti. Valdžia neatsisakė duoti

dalyje užbaigti. Stočiai užbaig- stočiai prašomų reikmenių, bet 
ti reikalingos medžiagos yra!ir neprižadėjo.

MALIORIŲ LOKALAS REIKALAUJA 
APVALYTI UNIJĄ

| ZIG-ZAGAI Į

Senovėje su druska buvo su­
siję įvairios rųšies papročiai. 
Pavyzdžiui, valdovus ir šiaip 
labai gerbiamus asmenis pasi­
tikdavo su duona ir druska. 
Tuo budu būdavo išreiškiama 
didžiausia pagarba.

Prieš šimtus metų Arabijoje 
nuolat eidavo savitarpio kovos. 
“Šeikai” kariaudavo vienas su 
kitu. Kai pagaliau karas pasi­
baigdavo, tai vieno ar kito šei- 
ko palapinėje būdavo padaro­
ma taika.

Tais laikais taikos sutartys 
nebuvo rašomos ir pasirašomos, 
kad paskui jas butų galima, 
kaip paprastų popieros sklypų, 
sudraskyti ir numesti.

Ne, arabai nebuvo tokie “mo­
derniški”: užuot x rašę visokias 
sutartis, jie susirinkdavo į pali- 
pinę ir susėsdavo ratu. Šeimi­
ninkas pliakštelėdavo rankomis 
ir tu'oj atbėgdavo tarnai su kIuo- 
na ir druska. Visi dalyviai ra­
gaudavo duonos ir druskos, tuo 
pačiu metu garsiai tardami: 
“Salaam — aš esu draugas ta­
vo draugo ir priešas tavo prie­
šo”.

Taip būdavo padaromos drau­
giškumo sutartys, kurios būda­
vo užtvirtinamos su druskos 
pagalba...

Ir tos nerašytos sutartys gal 
buvo labiau pildomos, negu mu­
sų laikais “krauju cementuoti” 
draugiškumo paktai...

Atrodo, kad juo /žmonės la­
biau mainosi, juo iš esmės jie 
pasilieka tokie pat: didesnėmis 
ceremonijomis ir iškilminges­
niais pasižadėjimais jie savo 
budo nepagerina.

Kodėl druska žmonių gyve­
nime vaidina tokį svarbų vaid­
menį? Nejaugi ji yra būtinai 
reikalinga ir be jos negalima

apsieiti?
Kai kurie bando išaiškinti 

Napoleono žygio nepasisekimų 
Rusijoje druskos trukumo. Gir­
di, Napoleono armija per kelis 
mėnesius neturėjo druskos. Dė­
lei to kareiviai labai susilpnėję 
ir jų atsparumas ligoms labai 
sumažėjęs. Pradėjusios siausti 
visokiausios ligos, nuo kurių 
kareiviai kritę, kaip rudens me­
tu lapai.

Tas pat esu atsitikę ir su Pa­
ragvajaus kariuomene 1864 m. 
Kareiviai mirę nuo visai mažų 
žaizdų, kadangi per kelis mė­
nesius jie buvę maitinami tokiu 
maistu, kuriam trukę druskos.

Mokslininkai jau seniai pa­
stebėjo, jog gyvuliai ir žvėrys 
mėgsta druskų. Jie dažnai daug 
mylių keliauja, kol suranda 
vienokioje ar kitokioje formo­
je druskos.

Paprastai manoma, jog bež­
džionės rankioja viena nuo ki­
ltos utėles. Tačiau toks many­
mas yra klaidingas, — jos ran­
kioja ne parazitus, bet sudžiū­
vusio prakaito kruopeles, kurio­
se yra druskos.

Nuo kurio laiko liko paste­
bėta, jog tam tikrais atvejais 
druska yra labai svarbus daly­
kas. Pavyzdžiui, praeityje gilio­
se kasyklose, kur temperatūra 
yra gana aukšta, įvykdavo ga­
na nemalonių dalykų: trošku­
lio kankinami, kasėjai daug 
vandens gerdavo ir dažnai ap- 
sirgdavo. Juos pradėdavo tam­
pyti konvulsijos, tarytumei jie 
butų apsinuodiję. x

Tyrinėjimai parodė, kad ka­
sėjai tų nemalonumų gali iš­
vengti, gerdami sūrų vandenį. 
Tokiu budu su druskos pagal­
ba jie dabar gali apsisaugoti 
nuo staigių susirgimų.

Ne tik kasėjams ir karštose 
vietose dirbantiems darbinin­
kams, bet, bendrai imant, va­
saros karščiais visiems pravar­
tu šiek tiek druskos įberti į ge­
riamų vandenį. Tuo budu gali­
ma išvengti susilpnėjimo.

Nuo senų laikų druska yra 
naudojama maistui apsaugoti 
nito sugedimo. Net ir šiandien, 
kada yra visokiausių konserva­
vimo būdų, daugelyje vietų tik 
druska tėra žinoma kaipo vie­
natinis mėsos, sviesto ir kito­
kio gendančio maisto prezer- 
v u o toj as.

(Bus daugiau)

Trečiadienį, liepos 22 d., Chi­
cagos maliorių unijos lokalas 
637 laikė susirinkimą. Dalyva­
vo jame 400 narių. Susirinki­
mas priėmė rezoliucija, kuri rei­
kalauja, kad tarptautiniai’ ma­
liorių unijos viršininkai (visos 
unijos viršininkai) pašalintų iš 
Chicagos apskrities tarybos 
gengsterizmų ir padėtų sugra­
žinti Chicagos maliorių organi­
zacijai švaria, demokratinę su­
tvarką.

Kaip žinoma, šiomis dieno­
mis maliorių lokalo 147 biznio 
agentas Youngblood ir maliorių 
distrikto tarybos narys Wallace 
susišaudė. Susišaudime žuvo 
Youngbloodo žmona ir pats 
Wallace.

Beje, lokalo 637 rezoliucija 
sako, kad malioriai įvairiais at­
vejais kreipėsi į valstybės gy­
nėją Courtney, pagalbos ieško­
dami, tačiau jos pas jį nesu­
rado.

CHICAGAI GRESIA VANDENS
PASKIRSTYMAS

Viešųjų darbų komisionierius 
Oscar E. Hewitt pareiškė tre­
čiadienį, kad Chicagoje teks 
įvesti vandens paskirstymą (ra­

tioning), jeigu gyventojai 

eikvos vandenį, kaip kad 
voja dabar.

taip
eik-

mėras edward j. kelly reika­
lauja 7 CENTŲ FĖRO

Neseniai Kainų Kontrolės 
Ofisas kreipėsi į Illinois Com­
merce Commission reikalavimu, 
kad ji sugrąžintų 7 centų fė- 
rą važiavimui Chicagos gatvė- 
kariais.

Meras Kelly nurodo, jogei 
Illinois komercijos komisija su­
tiko pakelti gatvėkarių fėro kai­
ną iki 8 centų ta sąlyga, kad 
kompanijos pagerins susisieki­

mo priemones: parūpins dau­
giau ir patogesnių karų, atida­
rys busų kursavimą naujomis 
linijomis, etc.

Dabar gi, įsako meras, dėl 
karo pagerinimų nematyti, nes 
karo reikalams teikiama pirme­
nybė. Todėl ir gatvėkarių fėrų 
kaina turi būti sugrąžinta se­
noji, būtent 7 centai.

Keistutiečiai nežinojo ko komu­
nistai iš jų norėjo

Žinote, prieš kurį laiką ko­
munistai sukėlė skandalą Keis­
tučio Klubo mitinge. Jie labai 
sielojosi, kad negavo pinigų mo­
tinai Rusijai. Ve vieno komu­
nisto pasiteisinimas: esą, Rusi­
ja davė prieglaudą kelioms de­
šimtims tūkstančių lietuvių, o 
ietuviai nenori nė keleto dole­

rių duoti rusams už jų gerą 
širdį.

Suprantate, trėmimas lietu­
vių į tolimuosius Rusijos už­
kampius tai “geros širdies” pa­
rodymas.

Lietuvos vėliavos nėra
Komunistai šiomis dienomis 

turi suvažiavimą Lietuvių Au­
ditorijoje, Chicagoje- Buvo iš­
kelta Rusijos vėliava, supranta­
ma. Buvo ir Amerikos vėliava. 
Lietuvos vėliavos nemačiau.

Vienas komunistas paaiški­
no: Amerika gali turėti nepri­
klausomybę, Anglija ir net 
Etiopija — tai jų biznis. O 
Lietuva turi būti tarybinė, ki­
taip sakant, Stalino imperijos 
kampelis arba gubernija. Tai 
kam čia Lietuvos Vėliava rei­
kalinga. — Bričportietis.

Tyrinėja Kapitono 
Grace Veiklą

Kapitonas William J. Grace, 
buvusio Citizens Keep America 
Out of War Komiteto pirmi­

ninkas, pasižymėjo kaip izolia- 
cininkų ir nacių apyzerių vadas 
ir veiklus darbuotojas. Dar šio­
mis dienomis Grace užprotes­
tavo, kad jo vardas yra mai­
šomas ryšium su tyrinėjimu 
priešvalstybinės veiklos Chica­
goje. Jis pareikalavo, kad iš 
Grand Jury dokumentų butų iš­
brauktas jo vardas ten, kur jis 
yra minimas, i

Jungtinių Valstijų advokatas 
J. Albert Woll dabar pareiškė, 
kad kapitono Grace rekordą ty­
rinėja Federal Grand Jury ir 
kad todėl visai natūralu, jogei 
Grace vardas yra minimas liu- 
dymuose.

Sukolektuota 
$10,500,000 Taksų 
Daugiau

Chicagos taksų kolektavimas 
šįmet, įskaitant ir surinktus 
liepos mėnesį taksus, yra ge­
resnis, negu pernai tuo pačiu 
laikotarpiu, šįmet šiuo laiko­
tarpiu jau sukolektuota $10,- 
500,000 daugiau nei pernai.

Paskyrė Illinois 
Dieną

Gubernatorius Green pasky­
rė rugpiučio 23-čią kaipo Illi­
nois National Day. Tą dieną 
bus minimi nuopelnai imigran­
tų (ateivių) Illinois valstijoje.

IŠKILMINGOJI DIENA JAU ČIA PAT

/ 1 * 
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
...................................... ......—............. ..i i /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

Sophie
Barčus

4 RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”. MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, ' 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

S
 Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­

džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
įį apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių

brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Lietuvių Dienai jau pilnai pri­
sirengta. Tik svarbu, kad Či­
kagos lietuvių visuomenė su­
prastų ir pasirodytų patri j etiš­
kai. Z

Nepaprastos reikšmės ir mo­
ralės paramos mums teikia Illi­
nois gubernatoriaus Dwight H. 
Green ir Chicagos majoro E. 
J. Kelly proklamacijos, kurio­
mis liepos 25 d- yra skelbiama 
Lietuvos Respublikos Diena. 
Kiekvienam laisvę ir savo tautą 
mylinčiam lietuviui džiugu, kad 
šios šalies 'valdžios sluoksniuo­
se turime tokiu asmenų, kurie 
prijaučia musų reikalams ir re­
mia musų judėjimą. Tad turi­
me parodyti nuoširdų dėkingu­
mą ir tinkamą įvertinimą šio 
akto savo atsilankymu.

Lietuvių Dienos komitetas 
atsišaukia į plačiąją Čikagos 
lietuvių visuomenę ir prašo, kad 
liepos 25 d. visi lietuviai pa­
puoštų savo namus amerikoniš­
komis ir lietuviškomis vėliavo­
mis ; ypač Marquette Park’as 
turi kodaugiausiai pasipuošti ir 
jausti tikrą tos šventės nuo­
taika.

Taippat prašome draugijas, 
kurios turi vėliavas, kad atsių­
stų atstovus arba valdybos at­
vyktų su vėliavomis šeštadie­
nį, liepos 25 d., 7 vai. vakare, 
prie 69-tos ir Western Ave. Iš 
čia prasidės eisena.

Nuoširdžiai visus kviečia,
. — Komitetas.

200,000 Tonų 
Metalo Laužo 
Chicagos Srity

William McFetridge, liekanų 
rinkimo direktorius, apskai­
čiuoja, kad metalo laužo Chi­
cagoj ir jos srity — namuose, 
ofisuose, kiemuose, šapose ir 
įmonėse — esama daugiau nei 
200,000 tonų, kurio niekas ne­
vartoja.

Automobilių Unija 
Kovos Izoliacininkus 
Politikierius

Rugpiučio 3 dieną prasidės 
ir tęsis visą savaitę didžiosios 
United Auto, Aircraft and Ag­
ricultural Workers unijos kon­
vencija.

Ryšium su prisiruošimais 
konvencijai Chicagon trečiadie­
nį, liepos 22 d., buvo atvykęs 
George Addes, unijos sekreto- 
rius-iždininkas. Tarp kitko jis 
pareiškė, kad konvencija tur 
but užgirs aktyvų unijos da­
lyvavimą ateinančiuose1 politi­
niuose rudens rinkimuose.

Unija rems prezidento Roo- 
sevelto užsienę politiką ir ko­
vos izoliacininkus kandidatus į 
kongresą ir kitus ofisus.

Tai nereiškia, kad automobi­
lių unija rems vien demokra­
tus. Tačiau, sako Addes, faktas 
yra, jogei tie politikieriai, ku­
rie priešinasi Prezidento užsie- 
nei politikai, yra taipgi pasižy­
mėję darbininkų priešai.

Kaipo pavyzdį izoliacininko 
Addes įvardijo senatorių Brook- 
s’ą.

Varomas Vajus 
Aviacijos Kadetų 
Gavimui

Norima gauti 20,000 kadetų 
iki naujų metų

Trečiadieni, liepos 22 dieną, 
Chicagoje prasidėjo dar vienas 
svarbus vajus. Norima gauti 
mieste ir jo apylinkėje 20,000 
jaunų vyrų, kurie sutiktų mo­
kintis karo aviacijos, t.y. avia­
cijos kadetų. Trečiadienį lėktu­
vai skraidė dienos metu virš 
vidurmiesčio ir garsino vajų.

Garsinkites “N-nose”

ONOS VARDUVIŲ DIENOS PARTY
SUBATOJ, LIEPOS 25 DIENĄ

ANNA-JAMES TAVERN
3212 South Halsted St.

Kviečiame visus atsilankyti. Bus skanių užkandžių, gardžių 
gėrimų. Praleisite smagiai laiką. Kviečia

Ona Bagdonas ir James Janulevičia, sav.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. ?ia^y»sMo 
v Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. brunš. 7209

s

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
★ Combine your willingness to share the 

cost of America’s Defense with a practical 
thrift plan. Putting away a small amount 
monthly makes tax payments easy to meetj 

' . . and, too, the liberal earning paid twice 

yearly helps lighten the load. Keep your 
' family budget running smoothly despite ex- 

(tra demands on income. Start now saving 

regularly where money earns a “safe profit*

UNIVERSAL SAVINGS
ANDjLOAN ASSOCIATION-

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

t 5000.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

“We cannot have all we want 
if our soldiers and sailors are to 
have all they need.”

—Franklin D. Roosevelt

QUINTUPLETS 
relieve misery of

CHEST COLDS
this good old reliable way

At the first sign of the Dionne Quin­
tuplets catching cold—their chests and 
throats are rubbed with Musterole—a 
product made especially to promptly 
relieve distress of colds and resulting 
bronchial and croupy coughs.

The Quints have always had expert 
care, so mother—be assured of using 
just about the BEST product made 
when you use Musterole. It’s more 
than an ordinary “salve”—Musterole 
helps break up local congestion!
IN 3 STRENGTHS: ..Children’s Mild 
Musterole. Also Regular and Extra 
Strength for grown-ups who prefer 
a stronger product. All drugstores.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
•by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

4
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ENGLISH
- COLUMN -
MARQUETTE PARK CIVIL­
IAN DEFENSE TO STAGE 
VICTORY RALLY AND 
DARIUS-GIRENAS 
CELEBRATION

Marquette/ Park Civilian De­
fense Office announces that 
final plans have been made for 
the Victory Rally on Saturday, 
July 25th, 8 P. M. at Marquette 
Park, 67th and California ave.

Cooperating in staging this 
event is the Darius-Girenas 
Memorial Committee, which 
will also commemorate the 9th 
Annual Heroic Flight of the 
two heroes.

The program of the evening 
will include a parade at 8 P. M. 
from 69th andį Western, West 
on 69th to California, on Cali­
fornia to the Monument in Mar­
quette Park. Participating in 
the parade will be Block Cap­
tains, 11 American Legion 
Posts, Red Cross Units, Acme 
Steel Band, Choral Groups and 
representatives of Community 
Organizations. Speakers will 
include Mayor Edward J. Kelly, 
U. S. Coordinator of Civilian 
Defense, Metropolitan Area, Re­
presentative of the Treasury 
Department (who will sell War 
Stamps to the audience) Geo. 
T. Donoghue, Victory Gardens 
Chairman O. C- D., County 
Clerk M. J. Flynn, U. S. Mi­
nister to Lithuania O. C. No­
rem, Lithuanian Consul Dr. 
Peter Dauzvardis, Robert Jones, 
Commander Marquette Park 
O. C. D., Judge John T. Zuris, 
R. A. Va Salle, Pres. Darius- 
Girenas Memorial Committee, 
and William Collins, Mobiliza­
tion Chairman O. C. D.

CONSUMERS’ SERVICES 
MUST FILE STATEMENTS 
OF CHARGES, BEFORE 
SEPTEMBER 10

INDAITINO ELIZABETH DILLINGIENĘ
KALTINAMA PRIEŠVALSTYBINE VEIKLA

Grand Jury Washingtone in- 
daitino (apkaltino) 23 asmenis 
priešvalstybine veikla. Tarpe tų 
23 yra trys chicagiečiai.

Labiausia paskilbusi indaitin- 
tų chicagiečių tarpe yra ponia 
Elizabeth Dilling. Tai ta pati 
moteriškė, kuri parašė knygą 
“The Bed Network”. Ji yra ta 
pati, kuri įvardijo prezidentą 
Rooseveltą, ponią Rooseveltienę 
ir Vyriausiojo Teismo teisėją 
Felix Frankfurter! esant komu­
nistais arba radikalais.

Neseniai ponia Dilling turė­
jo audringą skirybų su savo vy­
ru bylą Chicagos teisme. Na­
grinėjant bylą teisėjas buvo pri­
verstas net keturis kartus ap­
kaltinti ponią Dillingienę panie­
kinus teismą. Pagaliau Didin­
gai susitaikė ir ištraukė savo 
bylą iš teismo.

Tačiau dabar Jungtinių Val­
stijų teismas ima atsakomybėn 
moteriškę. Ji kaltinama prieš­
valstybine veikla. Praeity ji 
veikė Amerikos apyzerių aba­
ze. Kooperavo su Amerikos izo- 
liacininkais ir nacių šalininkais 
— tokiais, kaip katalikų kuni­
gas Coughlin, Pelley ir kiti.

Praėjusį trečiadienį Jungtinių 
Valstijų maršalas atlankė Dil- 
lingienės namus įteikti jai wa- 
rantą. Jos betgi namie nerado.

Moteriškės advokatas Miller vė­
liau pareiškė, kad Dillingienė 
businti jo ofise ketvirtadienio 
rytą ir čia valdžios pareigūnai 
galėsią ją paimti. Kadangi ki­
tiems dviems iš. apkaltintų chi­
cagiečių tapo paskirtas $5,000 
bondsas, tai, manoma, ir- Dil- 
lingienei jis bus nustatytas ta 
pačia suma. ,

Antras apkaltintas Washing- 
tono Grand Jury asmuo Chica­
go j e yra daktaras dentistas Do­
nald Judson McDaniel, kurio 
ofisas randasi adresu 31 North 
State street. Jam paskirtas 
bondsas iki teismo $5,009.

Trečias indaitintas asmuo, 
George Otto Brennemann, buvo 
suimtas jo namuose Bartlett 
miestely, Illinois valstijoje. Ji­
sai praleido trečiadienio naktį 
Cook kauntės kalėjime. Brenne­
mann yra komercinis artistas. 
Ir jam paskirta $5,000 bondsas 
užsistatyti.

Ruošiasi Atimti Pi­
lietybę Vokiečiui

Teismui įteikta peticija at­
imti pilietybės popierius iš Hu­
go Johannes Luethje, 43 metų 
vokiečio dženitoriaus, kuris bu­
vo aktyvus nacių organizacijo­
se Chicago j e.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave’.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

’ y.

Individuals and business or­
ganizations .engaged in consum­
ers’ services are required to 
file statements with their local 
rationing boards before Septem­
ber 10, according to Michael 
F. Mulcahy, O.P.A. Director for 
the Chicago Metropolitan Area. 
In this class are among many 
other enterprises, laundries, re­
frigerator repair, electrical 
equipment repair for motors, 
fans, irons, toasters, etc.; type­
writer repairs, shoe repairs, 
dry cleaners, tailors, and auto 
service stations engaged in 
changing or repairing tires and 
batteries.

The statements must include 
the highest price charged for 
each consumer service during 
March, 1942', for which prices 
were regularly quoted during 
that month. The price method 
and all customary allowances, 
discounts and other price dif­
ferentials.

“Every dime and dollar 
z/SL not vitally needed for 

absolute necessities 
should go into WAR BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” —Fbankun D. Roosevelt, 

President of the United States.

★ ★ ★
Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least 10% of your pay every 
payday!

Garsinkitės “N-nose”

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
TTV Ir 1 KOPLYČIOS VISOSE 
UytlBl CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sfofjn Jf. Cutdfcfe
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, <
Cicero
Lietuvių ’
Direktorių
Asociacijos

Ambulance
Patarnavi-
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phnne PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

K. Stuparas sveiksta
Guli Chicago Memorial 

Hospital
Praėjusį antradienį, liepos 21 

dieną, Chicago Memorial ligo­
ninėje buvo padaryta sunki ope­
racija K. Stuparui. ’

Ligonio padėtis iš karto po 
operacijos atrodė labai rimta. 
Tačiau dabar jis jau sveiksta 
ir giminės bei draugai leidžia­
mi jį atlankyti. 1

Chicago Memorial ligoninė 
randasi prie 33rd street ir Lake 
Park avenue.

Prisiminus Lietuvos 
sakalus Darių ir

Girėną
■..— .1 X

Peržvelgiau Naujienų išleistą 
birželio 10 dieną 1933 m. laidą, 
užvadintą “Specialus Musų La­
kūnų Numeris”. Ten yra žinios 
apie musų tragiškai žuvusius 
didvyrius, kurie paaukojo savo 
gyvybę už Lietuvos garbę. Tiek 
daug straipsnių ir atvaizdų. 
Regis, matai pasaulinę parodą 
ir tą reikšmingą Lietuvių Die­
nos šventę.

Štai susirinkusios tūkstanti­
nės minios žmonių. Po atviru 
dangumi eina programas. Sako 
kalbas iš Lietuvos atvažiavę 
svečiai, dainuoja Juozas Babra­
vičius “Karvelėli mėlynasis, 
skrisk į tą šalelę, kur meilužė 
mane laukia”.

Tuo laiku iškįlęs į padangę 
Lituanica lėktuvas su Darium 
ir Girėnu skrenda per Atlan­
ta. Visa Lietuva laukia sakalu C v
parlekiant.

Dar labiau laukė Dariaus 
žmona.

štai nuotikis iš 1934 m. Va­
žiuoju ir vežu Chicagos žaga- 
riečių-joniškiečių ir kitų dova­
nas. Prieš vieną kiemą palau­
kėj siauru keleliu skubinasi 
mergina. Autobusui sustojus ir 
laukiant jos, keleiviai kalba: 
Dariaus žmona ateina.

Nustebau.
Vėliau betgi patyriau ve ką. 

Prieš skrisiant lietuvių sakalam 
Dariaus žmona Joniškio vals­
čiaus bažnytkaimio Rudiškių 
mokykloje buvo mokytoja. Mo­
kino vaikus. Ji dažnai ateida­
vo šioje vietoje laukti autobu­
so ir važiuoti tai į miestą, tai 
tarnybos reikalais, ar į kaimą. 
Ir nors ji dabar, kai aš važia­
vau,. gyveno Kaune, o bažnyt­
kaimy mokytojavo kita moky­
toja, tačiau vietos gyventojai 
dar vis minėdavo Dariaus žmo­
nos vardą.

Lietuvos žmonėms tie vardai 
— Darius-Girėnas — ne tik bu­
vo brangus, bet ir labai popu­
liarus. ’ — R. Š.

Atvyko Atostogų 
Florian Skrabutėnas

ROSELAND. — Į Chicagą 
atvyko Florian Skrabutėnas sa­
vo tėvų, Constance ir Florian 
Skrabutėnų, 10056 Lowe ave., 
atlankyti.

Jaunasis Florian buvo pus­
antrų metų Brownsville mieste, 
Texas valstijųje. čia jis tarnau­
ja kaipo motorų mekanikas 
Pan American Airways kompa­
nijai.

Po trumpų atostogų pas tė­
vas Florian Skrabutėnas sugrįš 
į darbą Brownsville j e.

Neužilgo prieš vyksiant į 
Chicagą, Florian Skrabutėnas 
išlaikė kvotimus kaipo laisniuo- 
tas motorų mekanikas. Jis yra 
27 metų senumo.

Pp. Skrabutėnai turi kitą sū­
nų, Nicholas, kuris lanko Fern­
wood mokyklą, ir dukterį Fran- » 
ces.

Patarnautojai 
Naujienų Piknike
Patarnaus Pikniko Svečiams 
Liepos 26 d., Sunset Darže, 
135th St. ir Archer Avenue
Maloniai kviečiame šiuos as­

menis!. dalyvauti ir patarnauti 
Naujienų piknike. Už patarna­
vimą bus atlyginta.

F. Alvikis 
Mrs. Milda Vaivada 
P. Skurkis 
X. šaikus
J. Tumosa 
P. švelnis

• A. Vilis
A. Pečkaitis
K. P. Deveikis 
Geo. Chernauskas 
Mr. Dainis
J. Pranokus 
D. Miller 
Ona Dovgin 
V. Jašmontas 
J. Tarnas 
Tumėnas 
J. Takutis 
P. Milaševičius 
Mrs. A. Rypkevičienė 
Mrs. šmotelienė 
Mrs. Radišauskienė 
Mrs. Kičienė 
Mrs. Motuzienė-Laucaitė 
Wm. Mankus
Jei kuris arba kuri minėtų 

asmenų negalėtų dalyvauti, ma­
lonėkite pranešti Naujienoms 
arba pašaukti telefonu CANal 
8500.

Kas apsiima, tam šaukti ne­
reikia, mes suprasime, kad jie 
tikrai bus patarnautojai “Nau­
jienų” piknike.

Komisija.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
cad pačios Naujienos 
/ra naudingos.

Ir vėl naujas kapas
Antradienį, liepos 21 dieną, 

Lietuvių Tautiškose Kapinėse 
tapo palaidota Barbora Budre- 
vičienė. Veliones Budrevičienės 
laidotuvės buvo labai gražios. 
Gėlių ir vainikų sudėta daug. 
Palydovų buvo taipgi nemažai, 
nors laidotuvės įvyko paprastą 
darbo dieną, kai žmonės yra 
užimti.

Bendrai laidotuvių apeigos 
buvo kuklios. Nebuvo kalbų, nei 
giesmių, velionė tapo palaidota 
ramiai.

Velionė B. Budrevičienė buvo 
labai rimta, draugiška ir darb­
šti moteris.

Paliko du sūnūs, dvi dukte­
ris ir1 du žentus. Vyresnysis 
sūnūs yra Milesis, antras — 
Vytautas. Viena duktė yra Ma­
rija, jos vyras Jokubauskas, an­
troji Kastė Badišauskienė.

Barbora Budrevičienė buvo

Lietuvoje. Pati B. Budrevičie­
nė rengėsi važiuoti į Lietuvą, 
pas sūnų pabaigti gyvenimą. 
Tačiau užėjo karas ir kelionę 
sulaikė.

O dabar, urnai susirgusi, po 
trumpos ligos mirusi, ji ilsisi 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse.

— P. švelnis. •

Illinois Universite­
tas Duos Pamokas 
Radio Inžinierijoj

Illinois Universitetas duos 24 
savaičių kursą asmenims, kęrie 
nori mokintis radijo inžinieri- 
jos. Mokintis priimami vyrai 
amžiuje nuo 18 iki 35 metų. 
Baigusieji gali gauti algą $1,- 
620 per metus, o mokykloj bū­
dami gaus $1,440 algos per me­
tus lygį. Reiškia, gaus algą kai 
mokinsis.

kilusi iš neturtingos Lietuvos 
šeimos, tačiau ištekėjo vuž pa­
siturinčio ūkininko. Vyrui mi­
rus, ji neteko ūkio. Palikusi 
vaikus Lietuvoje, ji atvyko į 
šią šalį laimės ieškoti, kaip ir 
mes visi kad vykome jos ieš­
koti.

Apsigyvenusi Amerikoje, ji 
pradėjo atitraukti čia savo 'vai­
kus vieną po kito. Tris atsikvie­
tė, o vienas pasiliko Lietuvoje. 
Ji gelbėjo anam, pasilikusiam 
Lietuvoje, moksle, dirbdama 
kai tik spėkos leido. Vėliau jos 
sūnūs turėjo valdžios darbą

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

Sumušė Moteriškę 
Jos Apartmente
Reikalavo, kad atiduotų savo 

vyro darbinį ženklą
Du piktadariai trečiadienį, 

liepos 22 d., įsiveržė į ponios 
Mary Phillips apartmentą, 4801 
Winthrop avenue. Jie reikala­
vo, kad moteris atiduotų jiems 
savo vyro darbinį ženklą — 
badge. Moteriškė paaiškino, kad 
jos vyras — karo įmonės dar­
bininkas — dirba ir kad jis tu­
ri tą ženklą. Piktadariai sumu­
šė moteriškę, paskui apleido 
apartamentą, palikę ją surištą.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas 'su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nana^^^ ^
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
* Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West, 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

VAL.:. Pirm., Ketvir., Penk. 2_ igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:80
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE *7885

K.P.GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet



Penktadienis, liepos 24, 1942 y

McKeough Varys
Kampaniją Kaipo
Prez. Roosevelto
Rėmėjas

Atstovų rūmų narys Ray­
mond S. .McKeough kandidatuo­
ja į J. Valstijų senatorius ru­
dens rinkimuose- Jisai savo kal­
bas pamatuos pagrindiniu argu­
mentu, kad visos partijos pri­
valo remti prezidentą Roosevel- 
tą ilgame ir sunkiame kare 
priešus nugalėti.

JUOZAPAS ZUBRICKS 
4623 S. Paulina St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
liepos 22 dieną, 4:15 vai. po­
piet, 1942 m., sulaukęs pusės 
amžiaus, gimęs Liet. Sintau­
tų parap., Braškių kaime, Ša­
kių apskr. Amerikoj išgyveno 
37 metus. Paliko dideliame 
nuliudime moterį Agotą, 2 
dukteris Oną Dowiatt, žentą 
Anthony, anūką Anthony, Jr. 
ir Julia, 2 sūnūs Joną, marčią 
Catherine ir Antaną, 2 pus­
seseres Marijoną Laurinaitie­
nę ir Oną Adomaitienę, jų 
šeimynas ir kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus, Lietu­
voje brolį Justiną ir seserį 
Oną Matejušaitienę. Kūnas 
.pašarvotas randasi John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage avė.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
liepos 27 d. 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus pa­
rapijos bažnyčią, kurioje at­
sibus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Juozapo Zubricko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Moteris, Dukterys, Sunai, 
Žentas, Marčia, Pusseserės 
ir giminės.
Laidotuvėse patarnauja lai- 

įdotuvių direktorius J. F. Eu- 
įdeikis, Tel. Yards 1741.

NfVVWWWWWVWVWWWWVVW^ 
Gėlės Mylintiems / 
Vestuvėms, Ban- S 

kietams, Laidotu-■* 
vėms, P a p u o š i-\ 

«■■■*.........    mams. ■■
:: gėlininkas =: 
į 4180 Archer Avenue į 

Phone LAFAYETTE 5800 į

Kvietimas i
Naujienų Pikniką ir 

Lietuvos Dienos Minėjimą
Gerbiamieji lietuviai ir lietuvaitės:

Nuoširdžiai kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, 
pavėnius, šeimynas, draugijas, klubus, kuopas, sąjungas 
atvykti į Naujienų nepaprastą pikniką ir Lietuvos Die­
nos minėjimą.

Mes surengėm jums tikrai įvairų, įspūdingą, didin­
gą pikniką. Jus čia atvykę rasite visus savo draugus, su 
kuriais jau gal seniai nesimatėt. Jums bus džiaugsmas 
su jais susitikti, pasikalbėti.

Bus tūkstantinės minios lietuvių, kuriuos jus pama­
tysite. Galėsite su jais susipažinti, kiek tik spėsite ir lai­
ko turėsite. '•

bloodu, maliorių lokalp 147 biz­
nio agentu. Malioriai ir deko­
ruotojai antradienio vakare tu­
rėjo mitingą kitam pareigūnui 
Wallace vieton išrinkti.

Sąjūdis Michigan 
Valstijos Kalėjime

Praėjusį trečiadienį kalinys 
William N. Toniczyk, 46 me­
tų, Jackson valstijiniame kalė­
jime pakvaišo, nudurė peiliu 
kalėjimo inžinierių, nukirto 
elektros laidus, o pats įlipo į 
vandens cisternos bokštą, čia 
jis nusileido į cisterną.

Kalėjimo viršininkai paleido 
vandenį, tikėdamiesi, kad paki­
lęs vanduo privers Tomczyką 
nulipti nuo bokšto. Bet ši prie­
monė nieko negelbėjo.

Kalėjimo 
pareikalavo
šių kopėčias, tačiau reikšta abe-

pareigūnai vėliau 
atgabenti ugniage-

Šiame Naujienų nepaprastame piknike ir Nepuikiau- jone, ar jos pasieks vandens 
Ibokšto viršūnę, nes bokštas yra. 
i itin aukštas. Žinoma, kalinys 
neturi jokios progos pabėgti 
arba ilgai bokšte išsilaikyti, ta­
čiau sąjūdžio kalėjime jis pa­
daro nemažai.

Kctvirtadier/'O rytą Tomezyk 
nušoko nuo bokšto ir užsimu-

somos Lietuvos pagerbime bus lietuvių ir iš tolimesnių 
kolonijų iš šiaurės, pietų, rytų ir vakarų. Su jais susipa­
žinti ir pasikalbėti bus tikrai smagu.

Pirmų kartų dalyvaus WLS Rangers, išgarsėję pro­
fesionalai artistai. Jie išpildys šaunų programų.

Bus įvesti visame darže garsiakalbiai. Kad ir toli bū­
dami nuo platformos jus girdėsite viskų aiškiai.

šauni muzika gros šokiams. Galėsite šokti, kiek tik (še.
norėsite. ,

Šeimininkės turės pagaminusios skanių valgių. Ga­
lėsite privalgyti iki soties.

Saldžių ir stipresnių gėrimų bus užtektinai.
Jus patys žinote, kad Naujienos jums tarnauja jail 

per 28 metus. Naujienos jums yra pagelbėjusios tuksian­
čius kartų įvairiuose atsitikimuose.

Naujienos yra jūsų dienraštis.
Naujienos pilnai užsitarnauja jūsų paramos.
Taigi iki malonaus pasimatymo Naujienų piknike ir

Lietuvos Dienos minėjime. —KOMISIJA

Negras Iškėlė Bylą

Savininkams

Reikalauja Ištirti 
Nacių Talkininkų
Darbuotę

Amerikonų organ i z a c i j o s 
Friends of Democracy, Inc., na­
cionalinis direktorius L. M- 
Birkhead pasiuntė laišką Jung­
tinių Valstijų generaliniam pro­
kurorui Biddle.

Laiškas esmėje sako: Teisin­
gumo Departamentas privalo iš­
tirti veiklą visų organizacijų ir 
paskyrų asmenų, kurie teikė 
pagalbą ir patogumų Amerikos 
Vokiečių Bundui (t.y. vokiečių 
nacių organizacijai Amerikoje).

Dabartinis karas yra pilnas 
Pirkite tose krautuvėse, ku- karas, sako Birkheado laiškas, 

rios garsinasi “NAUJIENOSE’’ ir kiekvienas asmuo, kuris tei-

į I Siunčiam Gėles ■aOVEIKIS i
ĮĮ» Dalis a
«; KVIETKININKAS
J« Gėlės Vestuvėms, Bankietams , 
■ĮĮ ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. S 
■« Tel. YARDS 7308 '

kė pagalbą arba parankamus 
nacių propagandai, ar stengėsi 
Amerikos žmonių akyse suma­
žinti gresiantį Amerikos nacių 
pavojų, turi būti patrauktas at­
sakomybėn.

Curtis Henderson, 4544 Vin­
cennes avenue, negras laiška­
nešys, iškėlė bylą Dellai ir Art 
Northams, savininkams valgyk­
los adresu 14424 S. Halsted st. 
Jisai aiškina, jogei valgyklos 
savininkai atsisakė duoti jam 
valgyti todėl, Rad jis yra
g'ras. Henderson ieško $500 at­
lyginimo.

ne-

Įsakė Pašalinti
Hostesses Iš
Tavernų

McKeough Pradės
Kampaniją
Sekmadieni

All- 
mie-

ELENA RUDAUSKIENĖ 
(PO TĖVAIS VAITEKUNĄITĖ) 
gyveno 3328 S. Lituanica Avė.

Policijos komisionierius 
man įsakė pašalinti iš 'visų 
s to tavernų vadinamas “hostes­
ses”. Kur policija užtiks, kad 
tos “hostesses” gundo karei­
vius, jūreivius ar marinus pirk­
ti joms gėrimų ar jos mėgins 
brangiau imti už gėrimus, 
gu gėrimų kaina yra, tai 
kioms tavernoms laisnis bus 
imtas, sako Allman.

Illinois valstijos demokratų 
kandidatas i J. Valstijų ' sena­
torius, Raymond S. McKeough, 
sekmadieni, liepos 26 dieną, pa­
sakys kalbą Rockforde, Ame­
rican Viking Day piknike. Tai 
bus pradžia jo rinkimines kam­
panijos.

ne- 
to- 
at-

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams

Rastas Negyvas 
Biznieris

Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 20 dieną, 11:20 valandą 
vakare, 1942 m., sulaukus pusės amžiaus, gimus Lietuvoje, 
Skaisgirio parap., Budraičių kaime. Paliko dideliame nuliudime 
3 dukteris, Pauliną, žentą Povilą Baltutį, Emilia, žentą Joną F. 
Eudeikį, Oną, žentą Dr. Steponą Biežį, 2 sūnūs, Joną, marčią 
Josephine, ir Leo, anukus Constancia ir Angelina Baltutis, Do­
rothy Jakubs, jos vyrą Liet. Dr. Stanley Jakubs, Jack Eudeikis 
ir Stephen ir Yolanda Biežis, ir Jack Ruddy, seserį Oną Kar- 
pienę, švogerį Juozą ir jų šeimą, 2 brolius, Franciškų Vaitekū­
ną, brolienę Lucia, Antaną Vaitekūną, brolienę Oną ir jų šeimas, 
brolienę Marijoną Vaitekunienę, ir mirusio brolio Aleksandro 
šeimyną, pusbrolius, pusseseres, jų šeimynas ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų, Lietuvoje seserį Julijaną ir jos šei­
myną. Kūnas pašarvotas randasi John F. Eudeikio koplyčioje, 
4605 S. Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 25 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elenos Rudauskienės giminės, draugai ir 
mi esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

pažįsta-
suteikti

Nuliūdę liekame,

DUKTERYS, SUNAI, ŽENTAI, MARČIOS, ANŪKAI, SESUO,
BROLIAI, ŠVOGERIS, BROLIENĖS IR GIMINĖS

Dėl platesnių informacijų šaukite Yards 1741.

last'as plūduriuojąs Michi­
gan ežere kūnas Leopoldo We- 
sikopf, turtingo restorano savi­
ninko. Wesikopf buvo 60 me­
tų. Valdė restoraną prie Clark 
ir Randolph gatvių, Chicagos 
vidurmiesty. Neseniai jis buvo 
pirkęs Karo Bonų suma $25,000. 
Policija tiria, ar jis nebuvo 
žudytas.

Farmerio Žmona
Pagimdė Siamo
Dvynukes

nu-

DUBUQUE, Iowa.
Floyd Sabers, 26 metų ūkinin­
ko žrųpna, praėjusį antradienį 
pagimdė šio miesto ligoninėje 
Siamo dvynukes. Mergaitės 
sujungtos ties nugarkaulio 
ze. Daktarai sako, kad jos 
Ii išlikti gyvos.

Mrs.

ba-
ga-

Palaidojo Nušautą 
Unijistą

Ketvirtadienį tapo palaidotas 
Arthur W. Wallace, maliorių 
unijos Chicagos srities lokalų 

j tarybos narys. Jisai tapo nu­
jautas susikirtime su Young-

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS; Pirmininkas—Juo­

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Killis, 3347 S. 
Lituanica Ave.; Nut. rašt.—Sta­
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekunas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; Apekunas ligonių—Kazimie­
ras Valaitis, 3336 S. Union Avė.: 
Koreso.—Povilas Petraitis^ 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį. 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An­

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Avė.; Pirm, .pagelb. — Kazimie­
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rašt.—Stanislovas Ku­
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rašt. — Dominikas Gulbi­
nas, 3144 So. yiallace St.; Kont. 
rašt. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar- 
ša’ka — Leonas Liaiidanskas. 
3130. S. Halsted St. Laiko susirin­
kimus kas mėnesį pirmą trečia­
dieni. 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuviu Auditorijoj. 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu­
viai namų savininkai be skirtu­
mo.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME­
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 

xNut. rast. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. •— 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rašt. 
—B. Putrimas, 4450 So. Rock­
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis 4546 W 45th St.:Dak- 
taras-kvotėjas - Dr. T. Dundu­
lis 4157 Archer Av°.; Maršalka 
—F. Šova; Kontrolės komisija: 
A.’ Saldukas, F. Jekaviče, G.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MAŠINŲ OPERATORKŲ ir ran­
komis siūti, patyrusių arba mes 
išmokysime. Turi būti 18 metų ar 
senesnės. M. BORN and CO., 1060 
W. Adams St., 4 aukštas. Klauskite 
Bolas Palutsis.

DĖMESIUI PATYRUSIŲ OPE­
RATORKŲ, single needle, prie 
plaunamų dresių. Gera mokestis 
nuo štukų darbui. Maloni aplinku­
ma. Darbas dieną. Miss Frank, 404 
S. Racine.

REIKIA MOTERIES paprastam 
virimui, gyventi vietoje, be namų 
ruošos, gera alga. Beverly 0021.

REIKALINGA MOTERIS prie 
namų daibo, 3 suaugę šeimynoj, 6 
kamb. Gyvenimas vietoje. Atsišau­
kite taip 6 ir 9 vak. Joe Neniškis, 
4543 S. Washtenaw. Antros lubos 
prieky.

SIUVAMŲ MAŠINŲ operatorkų, 
prie moteriškų pirštinių, lengva 
opeiuoti, nuolat, dienomis ir nakti­
mis permainos. Glovemakers, Inc., 
2835 N. Western avė.

PRESS OPERATORKŲ prie va­
karinių apdarei, 43c į valandą pra­
džiai, nuolat dalbas. 3001 W. 51 St.

BEAUTY OPERATORKŲ, tuo­
jau, nuolat darbas 5 dienas į sa­
vaitę, $20. Tipsai. Gussies Beauty 
Salon, 5725 Irving Park Road.

MERGINŲ PATYRUSIŲ piie 
casings. Agar Packing and Provi­
sion Corp., 4057 So. Union Ave.

BEAUTY OPERATORKŲ, paty­
rusių. Nuolat. Gera, alga ir komi- 
ssion. 1608 Montrose, Ldngbeach 
6065.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS.

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo­
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums GAUSIME tinkamą dar­
bą, ypatingai jums.

Matykit MISS JORDAN.
GARRISON EMPLOYMENT 

SERVICE,
54 W. Randolph St. Kambarys 401

PATYRUSIŲ INDŲ PLOVĖJŲ, 
darbas naktimis, 20 į savaitę pra­
džiai. Barney’s Market Club, 741 
W. Randolph St. ,

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKERS 
Pageidaujama patyrusių prie mold 

mašinų. Tinkamiems vyrams tikrai 
gera proga, dirbtuvėj, kuri dirba 
100% karo produkciją. Šaukit Mr. 
Walter, supt. Virginia 1900.

PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ, kurie 
moka perdirbti screw mašinas. Ge­
ra alga. 100% defense darbas. 3144 
W. 51st St.

PATYRUSIŲ TOOL AND DIE 
makers. Galinčių suformuoti tools 
dėl screw mašinų. Gera alga, 100% 
defense darbas. 3144 W. 51st St.

BERNIUKŲ .pagelbininkų į dry 
cleaning įstaigą, nuolat, gera alga. 
1031 Madison St., Oak Park.

REIKIA GERO BUČERIO, gera 
alga. Gali gyventi vietoj. Victory 
3162.

VISO KAUTO SIUVĖJŲ, prie 
puikių kostumeriškų rūbų, nuolat 
darbasY I. Spencer & Co., 320 So. 
Franklin St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai____

FURNIŠIOTAS KAMBARYS, di­
delis, rendon, gali virti. Bridgeport 
apylinkėj. 3356 So. Emerald Ave.

FURNIŠIOTAS KAMBARYS ren­
don vyrui Bridgeporte. 3540 South 
Halsted St.

ANT RENDOS furnišiotas kam­
barys. Hemlock 5216. 6819 South
Washtenaw Ave.

RENDON KAMBARYS Rose- 
lande, furnišiotas, dėl merginos ar­
ba vaikino. Su arba be valgio. Tel. 
Commodore 2732.

SUSIRINKIMAI
ŽAGARIEČIŲ KLUBO pusmeti­

nis susirinkimas įvyks nedėlioj, lie- 
nos (July) 26 d. 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite visi laiku pribūti, nes 
Naujienų piknikas įvyksta tą pačią 
dieną. Užbaigus klubo reikalus vi­
si važiuosim į dienraščio Naujienų 
pikniką. —J. Keturakis, rašt.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

$2800, 2 FLATŲ MEDINIS, pe­
čium šildomas, 6 ir 6 kambarių, 
vanos, cementinis skiepas, netoli 
42 Pl. Wallace. Private, Boulevard 
1689.

PARDAVIMUI Brighton Park 
namas su krautuve (delicatessen) 
ant 50 pėdų žemės, pirmas flatas 3 
kambarių. Biznis išdirbtas per 20 
metų, elektrikiniai fixceriai su šva­
riu staku, ant 2 lubų 6 moderniš­
ki kambariai, arch durys, fireplace, 
įmūrytos maudynės, sinkas su ka­
binetais, 2 karų garažas, parduosiu 
vien biznį arba visą namą su biz­
niu. Šaukit savininką. Yards 5482.

KAMPINIS MURO BIZNIO na­
mas, krautuvė, 3—5, 3—4, 2 karų 
garažas, parduos arba mainys, sa­
vininkas, 1852 N. Damen Avė., 3rd 
front.

PARDUOSIU NAMĄ SU krautu­
ve arba ’•mainysiu į mažesnį. Kaina 
prieinama. Marquette Parko kolo­
nijoje. 2451 W. 69th St. Savininkas.

TURIU PARDUOTI 2 flatų mu- 
rinį, • 5—5 kamb. Carmen netoli 
Long. Gerame stovyje, garažas, 
$7950, išmokėjimais. Edison Nor­
wood Realty, 6774 Northwest High­
way. New. 5544.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2411
S. 52nd

Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA 924 AKRŲ Iowa farma, 
stakas ir javai, geras vanduo, elek­
triką, % mylios nuo miestuko sto­
ties. Savininkas dėl ligos priverstas 
pigiai ir greit parduoti. Užtikrintas 
pelnas, Rašyk, G. R. Blakesley, 
Lucas, Iowa.

10 ir 20 AKRŲ FARMOS, 35 my­
lios Southwest Chicagos, savinin­
kas, Jerome Delaney, Manhattan, 
Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė, 4 kamb. iš užpakalio, karštu 
vandeniu šildomi. Biznis cash. Par­
duos už cash arba mainys į namą. 
Nepraleiskit progos, biznis labai 
geras. Šaukit Virginia 1662 arba 
Yards 1001.,

PARSIDUODA VALGYKLA, ge­
rai išdirbta ^ieta, lietuvių koloni­
joj. Priežastį patirsit ant vietos. 
6912% So. Western avė.

ANT PARDAVIMO roadhouse. 
Big Tree Inn, Archer Ave., 4 blocks 
west of Kean Ave., Willow Springs, 
Ill., Willow Springs 1068.

SKUBIAI PARDUODAMA con­
fectionary, dry goods store. Dėl in­
formacijų šaukite Virginia 9577.

PARSIDUODA GROSERNĖ su 
visais elektriniais įtaisymais; 5 
kambariai. Renda $30. Bargenas — 
$400.00. 839 W. 51 Place.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tei. REPublic 6051

JOHN O.z

SY KORA
Phone 
Cicero 

453
REALTOR

Rekomenduojame JUMS sekamus 
TIKRUS bargenus! 

NEATIDĖL-IOKIT! PAMATYKIT JUOS ŠIANDIEN!
2 SEKMADIENĮ UŽDARYTA VISĄ DIENĄ

CICER0- nuosavybes ’ “
49th Avė. arti 21st St., 5 ir 5 kamb. mūrinis __ __ S.............. .
23rd St. arti 54th Avė. 6 ir 6 kambarių ..................................... .
51st Avė. arti 19th St. 5 kambarių mūrinis bungalow .............
56th 
25th 
54th 
57th 
25th 
58th 
12th 
53rd 
21st

namus kaipo

Z3

. $4890 

. $5700 

. $7100 
$10,900 
$12,800 
. $5900 
. $5700 
. $5450 
. $7900 
. $7500 
. $6150

Ave arti 18th St. 6 ir 6 kambarių mūrinis 
St. arti 54th Avė. štoras ir 3 flatų mūrinis 
Avė. arti 32nd St. 
Ave. arti 13th St. 
St. arti 54th Avė. 
Avė. arti 18th St. 5 kambarių .mūrinis bungalow 
Place arti Cicero Avė. 5 ir 6 kambarių murmis . 
Avė. arti 35th St. 5 kambarių mūrinis bungalow 

St. ir 50th Ct., 4 apartmentai, mūrinis, kamp. Teisingai įvertintas!

BERWYN NUOSAVYBES
Wesley Ave. arti 38th St. 5 kamb. bungalow, 1 metų senumo $7600 
Gunderson Ave. arti 19th St. 6 ir 6 kambarių mūrinis ........... $13,950
Harvey Ave. arti 33rd St. 4 ir 3 kambarių ................................... $4300
Ridgeland Ave. muro duplex, 5 ir 5 kamb., ”2 metų senumo .... $13,500 
Oak Park Ave. arti 32nd St. 3 muro štorai .....................
Grove Ave. arti 36th St. 6 kambarių mūrinis bungalow 
Riverside Dr. ir Kenilworth Ave., kamp. rezid. ~ ’
East Ave. arti 18th St. puikus mūrinis bungalow
Oak Park Ave. arti 31st St. 6 kambarių rezidencija .......................
Kenilworth Ave. arti 38th St. 5 kambarių mūrinis bungalow .... 
Stanley Ave. arti Oak Park Ave. mūrinis biznio namas ............

CHICAGO NUOSAVYBES
Kedvale Ave. arti 30th St. 5 ir 5 kambarių .......................................
14th Place arti Ashland Ave. 4 ir 4 kambarių ...............................
California Ave. arti 21st St. mūrinis biznio namas .......................
Albany Ave. arti 25th St. 3 flatų mūrinis .......... ............................
Christiana Ave. arti 30th St.', 2 namai ...............................................
Kolin Ave. arti 24th St. 6 kambarių cottage ........ ...........................
Cermak Rd. arti Pulaski Rd. 2 flatų .... ........ ....................... ..........
Kedzie Ave. arti 24th St. mūrinis biznio namas ...........................
Hamlin Ave. arti 18th St. 7' kambarių mūrinis ...............................
Bell Ave. arti 34th St. 4 ir 4 kambarių mūrinis ................ ...........
Spaulding Ave. arti 26th St. 6 ir 6 kambarių mūrinis ...............„
Shelby Ct. arti 19th St. 6 flatų .......... !...............................................
Adams St. arti Kostner Ave. 6 ir 6 kambarių mūrinis ...............
Millard Ave. arti 24th St. 7 ir 7 kamb. mūrinis. Teisingai įkainuotas] 
Flournoy St. arti Ashland Ave. 6 flatų mūrinis .. 
Maplewood Ave. arti Division St. 6 flatų mūrinis 
Pulaski Rd. arti 18th St. 2 flatų mūrinis .............
38th St. arti 
15th St. arti

5 ir 5 kambarių mūrinis
4 ir 5 kambarių .............
4 ir 5 rambarių .............

$8500 -
$8250

Teisingai įkainuota!
$9950
$7500
$7900
$4800

$3200 
$1700 
$4400 
$5600 
$4300 
$4650 
$4800 
$6500 
$2800 
$4300 
$6200 
$3600 
$6500

$5300
$8100
$4800
$3850
$4850

2411
S. 52nd

Ave.

kainas
DAUG

Ashland Avė. 3 flatų mūrinis .........................
Kedzie Avė. 9 kambarių mūrinė rezidencija

SYKORA Phone
Cicero

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA!

Kur jus galite rasti geresnius batgenus? Palyginkit musų 
su kitais ir persitikrinkit patys, kad mes sutaupysme 
laiko ir .pinigų.
MES VADOVAUJAME GREITUOSE PARDAVIMUOSE!
metai Feal Estate biznyje. Ofisas John O. Sykora yra

namų 
jums

vienas 
moderniškiausių, progresyvis, veiklus ir atsakantis Illinois valstijoj.

Narys: Berwyn-Cicero Real Estate Board; Illinois Association of 
Real Estate Board; National Association of Real Estate Boards ir 
Chicago Board of Underwriters.

SEKMADIENĮ UŽDARYTA VISĄ DIENĄ
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NAUJIENOS, Chicago, 111

VISAS DARZA BUS PUIKIAUSIAI ISPUOSTAS

labiaudalyvauj
Radi
artistai

Įžang
WWWWWV*.

išgarsėję 
profesionaliniai

dionHARRY SIMS’ Smuika> CLYDE MOFFET, basas OZZIE WESTLEY, gitara ir AUGIE KLEIN, accor 

taipgi yra geri dainininkai; solistai ir sudaro kvartetą—tai pirmą sykį linksmins lietuvius.

Sekmadienį %

Liepos 26 \
’Unset Darže 

f 

e 135 Street ir Archer Avenue .

' Šias Iškilmes Nemokama

Tai pirmą syki 
Chicagos Liotuviškųjll 
piknikų istorij'oj




